

Amerikos Raudonas
Kryžius Veda Vajų.
Remkime Jį Aukom

VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

"Vilnius" Jubilėjaus
Proga Gaukime 300
Naujų Skaitytųjų

VOLUME XXVI, NO. 69.

KETVIRTADIENIS, KOVO (MARCH) 22, 1945.

KAINA 3 CENTAI

KASDIENA —

Lenkų Armijos
Rinkimai Suomijoje
Prelatas Krušas
Taradaika

Pomeranijos fronte, ykiau su raudonarmieciais, vokiecius muša dvi lenkų armijos. Šiuo tarpu jos prie pat Stettino.

Ne tik lenkai, bet visi Talkininkai gali didžiūotis tomis lenkų armijomis. Ugnim ir kardu jos naikina teutonus.

Apie tremtinę lenkų armiją Italijoje nieko nesigirdi. Dalis jos karių neabejotinai norėtų būti su generolas Poplawskiu ir Berlingu, bet ne su pilsudiskininku Andersu.

Kas sakė, kad Sovietų Sąjunga "prarijo" Suomiją? Taip visą laiką žaunio Lietuvos Hitlerio papūga—"Draugas," "Dirva," "Naujienos."

I Suomijos seimo rinkimus SSSR nesikišo.

William Stoneman praneša iš Londono, kad ten Suomijos rinkimai padarė labai gero įspūdžio.

Suomijos socialdemokratų prarado 35 vietas. Demokratinė koalicija pasirodė labai stipri. Jos šalininkai yra ir kitose partijose, ypač pradedusio silpnėti socialdemokratų partijoje.

Įsirodo, kad tuoj susiformuos tremtinė Ispanijos valdžia. Jos priekšakyje atsisovs badoje joalistų premieras Juan Negrin. Valdžia kalbės vade demokratinę partijų koalicijos.

Tokia valdžia senai reikėjo sudaryti.

Vasario 18 d. Los Angeles įvyko prakalbos. Tarpe kitų kalbėjo chiegnietis prelats Krušas. Jis numyškė: "Lietuvos atėities likimas priklausys nuo Dievo malonės."

Su "Dievo malone" kaip ten nebūtu, bet nei dvaro, nei palociaus ponas prelats Lietuvoj neturės.

Taradinka Pakštias pradžioj karo talkėstis prie nacių. Po to jis pirmo lietuvianis Baltoskandijos ideja, su švedikiu karalium. Dar vėliau jis prašė savo brolijai gardo kur nors Suvalkijoje ar Prūsų Lietuvoj.

Dabar jis "dovanoja" Rusijai Karaliaučiaus koridorių.

Keista, kad dešiniųjų tarpe atsiranda žmonių, kurie dar skaitosis su tuo politiniu avantūristu.

Dešiniąjį Reino šone pirmoji armija praplėtė pozicijas iki 27 mylių ilgio ir 9 mylių pločio.

Hitlerio vaikas nepajėgia atsilaikyti. Bile dieną ar naktį naujos armijos forsuoos Reing kitose vietose.

Hitlerini artinasi kaput.

Tuli isterikai jau rėkia "Badas!"

Mat, mėsos bus kiek mažiau. Ligi šiol, vidutiniai imant, kiekvienas asmeniui atiteko 145 sv. mėsos. Dabar numatoma 115 svary.

Duokite tiek anglui ar rusui civiliams—ir jie passkys, kad tai prabanga.

O čia, mat, tuli prapliupo apie "badą."

Rumunijoj nebus nusavinti nei biziniai, nei industrinės įmonės. Taip-pat ir Jugoslavijoje, Bulgarijoje ir Lenkijoje.

Tie, kurie sako kitaip, tyčia ir tiksliai gaudina buržuaziją.

Sunaikino Dvi Vokiečių Armijas

RAUDONOJI ARMIJA PAĖMĖ ALTDAMM

Sukoncentravo 100,000 Karių 10 Mylių Frontu Atakai ant Stettino

LONDONAS, kovo 21.—Raudonoji Armija jau paėmė Stettino pirmieji AltDamm ir koncentruoja jėgas užimti patį Stettiną, svarbųjį Baltijos uostą. Sutraukta 100,000 karių; Stettin veikiausiai bus greit paimtas.

Marsalo Zukovo pirmoji baltarusių armija užėmė AltDamm po 12-kos dienų mūšių. Sovietai jau įsigalėjo apie 150 mylių ruožtu dešiniąjį Oder krantė, 50 mylių į šiaurius nuo Stettino.

Marsalo Konevo pirmoji ukrainiečių armija sutraukė daugiau jėgų prie Neisse linijos, į pietryčius nuo Berlyno.

Sovietų pirmieji būriai paėmė AltDamm rando daug vokiečių bekabančių ant kartvųjų. Izviejija rašo, kad rasta Hitlerio įsakymas šaudyt visus savanorių apleidusius pozicijas.

Toliaus į pietus, žemutinėje ry-

Argentinos Kabinetas Išsiskirstė Be Pasekmių

BUENOS AIRES, kovo 21.—Mexico City konferencijoje buvo uirta, jeigu Argentina nori turėti savo delegaciją San Francisco konferencijoje, turi paskelbti karą prieš Ašį, taigi priimti visus Mexico City konferencijos nutarimus. Vakar Argentinos kabinetas išsiskirstė nepriėjęs prie galutinų nutarimų tuose klausimuose.

Lėktuvu Išbėgo Į Švediją

STOCKHOLM, kovo 21.—Du vyrai ir dvi moterys atbėgo iš Vokietijos lėktuvu ir sakėsi esą politiniai pabėgėliai. Švedijos vyriausybė laiko juos investicijai.

Puerto Rico Reikalavo Savivaldos

SAN JUAN, Puerto Rico, kovo 21.—Puerto Ricos Nepriklausomybės Kongresas turės savo delegatą San Francisco konferencijoje. Minėto kongreso prezidentas Dr. Gilberto Concepcion de Gracia jau randasi Jungt. Valstijose ir tariasi su šios šalies delegatais. Jis tariasi su Lotynų Amerikos Darbo Federacijos prezidentu Vincente Tolezano apie statymą reikalavimo nepriklausomybės savo šaliai taikos konferencijoje

LONDONAS.—Lord Wavell, Anglijos paskirtas gubernatorium Indijai, gryžta į Londoną pasikalbėjimams.

Italijos Socialistų Partijos organas "L'Avanti" Ignazio Silone vanaoja kailį Antoniniui ir kitim Amerikos socialdemokratams.

Jis griežtai pasisako už komunistų ir socialistų bendrą akciją. Amerikos socialdemokratai kaip ta perekė vėsta. Juo labiau ji izoliuota, tuo smarkiau ji kudakuoja.

L. Prėseika.

Be Aluminio Negalima Vest Karo

WASHINGTON, kovo 21.—I. W. Wilson, Aluminum Co. of America vice-prezidentas, sako, kad norint išvengti kito karo reikia uždrausti Vokietijai ir Japonijai daryti alumina, nes be aluminio karo vesti negalima.

Tarybų Lietuvoje PANEVĖZYS KELIASI IŠ GRUVĖSIŲ

Rašo K. JAURA
VILNIUS, kovo 21 (Press Wireless).—Panevėžyje vokiečiai nepaliko nei vienos dirbuvės nesunaikinta. Kiek spėjo išgabinti mašinų ir įrangos išsivežė Vokietijon. Pastatus išsprogdino ir sudegino.

Dar tik keli mėnesiai kaip barbarai hilerininkai tapo išvyti iš Panevėžio, o jau daugelis įmonių atbudavo, įjungta ir pradėta išdirbti karui būtinus reikmenis. Nekurios įmonės net viršija savo produkcija prieškarinius laikus.

Patį pirmoji nacių sunaikinta įmonė atsibudavusi buvo Panevėžio skerdykla ir mėsos pakavimo punktas. Iš šios įmonės nacių netik išvėgė mašinas, bet sudegino šaldytuvų skyrių, vintininkus, sandėlius ir kitus pabudus. Vien šios įmonės nuostoliai apskaitinijami ant virš 7 milijonų rublių.

Ištrėnkus naciūs iš Panevėžio skerdyklos ir ruštinį darbininkai griežėsi atstatymo darbo negėrdėta energija. Šiandien jau veikia net trys skyriai šios įmonės: Biržuose, Rokiskyje ir Pasvalyje.

Darbininkai Slėpė Nuo Nacių Žaliavą

Bėgdami iš Lietuvos naciūs išsivežė mašinas ir kiek spėjo sugrobiti žaliavas bei gatavų gaminių iš "Lietuvos Muilas" įmonės. Bet muilo ir skalbimui miltelių gamyba jau atstieja.

Daug žaliavos įmonės darbininkai paslėpė nuo nacių užkasdami žemėn aplinkinės miškus. Mašinų ir kiekiai trūksta.

ITALIJA NORI KARIAUTI PACIFIKE

WASHINGTON, kovo 21.—Italija prašo Trijų Didžiųjų leidimo paskelbti karą Japonijai. Amerika ir Sovietų Sąjunga sutinka suteikti tokį leidimą.

Numatoma, kad Italijos tikslas yra: viena, kad gavus pagelbos iš Lend-Lease; antra, kad jos atstovai būtų priimti San Francisco konferencijoje.

Žuvo 40 U.S. Submarinų

WASHINGTON, kovo 21.—Laivyno komunikatas praneša, kad submarinas Barbel nestugryžta ir matomai yra prapūles. Ant submarino buvo 63 vyrai. Artimiausiem gimėm pranešta apie žuvusius su submarinu. Tai bus 40-tas prapūles submarinas.

RAGINO CIVILIUS APLEIST RUHR

LONDONAS, kovo 21.—Generolas Eisenhoweris per radiją ragino civilius apleisti Ruhr sritį pirm negu bus apsupti "mirties kilpa."

Sudaužė 5 Japonų Prekinius Laivus

MANILA, kovo 21.—Amerikos bombieriai Formosa ir Kinijos jūros srityje nuskandino ar sudaužė penkis Japonijos prekinius laivus ir be biskio patalė 10,000 tonų tankų laivą, kaip praneša gen. MacArthur.

Mažiniai

Panevėžys nuo neatmenamų laikų yra garsum savo mažinai. Vokiečiai netik sudegino mažinų pastatus, bet sudaužė gėrų akmenis. Ikišiol dar tik du mažiniai atbudavoli ir aptarnauja netik Panevėžį, bet veik visą apskritį.

Tarpe kitų atsibudavusių įmonių reikia paminėti sekamas: Vienas linų pluošto fabrikas, lenpiūvė "Sermukšnis," Kalnapičio bravonė ir kiti. Kairkuros įmonės netik išpildo kvotą, bet jau viršiją ją.

Visos apskrities industrinės įmonės organizuojasi į Industrių Kombinatą. Kombinate jau priklauso 20 didelių įmonių ir keiolika mažesnių, kaip, pavyzdin, plūntynės, bekonos konservavimo įmonės ir tt.

Apskrietyje organizuojamos mašinų taisymo ir dailidystės artelės. Ašelnai kalbant, padaryta labai daug pažangos ir tuos kelius mėnesius po ištrėnkimo nacių iš Lietuvos. Bet dar daug ko trūksta, ypatingai jei norėtume padaryti palyginimą kaip industrija bujojo pirmaisiais Tarybų Lietuvos metais prieš karą.

Panevėžiečiai atliko milžiniškus darbus atsteigdami savo apskrietyje nacių sunaikintą įmonę. Bet dar daug sunkaus darbo laukia mūs iki likviduosime karo ir okupacijos paliktus pėdsakus.

JAPONAI NETEKO 17 LAIVŲ IR 575 LĒKTUVŲ

GUAM, kovo 21.—Amerikiečių jėgos sunaikino mažaisiais 17 Japonijos karinių laivų ir 575 lėktuvus. Nei vienas Amerikos laivas nenuskandintas.

Tarpe nuskandintų laivų buvo vienas 45,000 tonų sarvnot-lavivs, 8 lėktuvnešiai, keli kruizeriai ir tt. Susirėmimas įvyko pačios Japonijos vandenys. Mūsų nuostoliai sėbėtinai maži.

Slaugė Kenny Apleis Šią Šalį

MINNEAPOLIS, kovo 21.—Sesuo Elizabeth Kenny, australiė slaugė, išradėja tam tikro būdo gydymui vaikų paralyžiaus, padavė rezignaciją Kenny institutui pareikšdama, kad jos darbas šioj šalyj neįvertinamas ir ji žada apiešti Jungtines Valstijas ant visados. Pirm išvykimo ji begi žada užbaigti knygą ir dokumentališką filmą paremtą ant jos darbo.

Studentas Nušautas Jaunuolių Demonstracijoj

RIO DE JANEIRO, kovo 21.—Pacife mieste įvyko studentų demonstracija, kurioj jie bandė išreikšti savo nuomonę apie būsiančius Brazilijos rinkimus. Susirėmime su policija vienas studentas nušautas.

19-ta Indusų Divizija Paėmė Mandalay

MANDALAY, kovo 21.—Anglijos jėgos paėmė Mandalay, paskutinę japonų laikomą tvirtovę ant Irrawaddy upės, Burmoje. Adm. Lord L. Mountbatten, Aliantų pietrytinės Aizijos komandierius, praneša, kad japonai dėjo didžiausios svarbos ant šios tvirtovės ir laikėsi iki galo. Po 12 dienų mūšių, 19-ta indusų divizija paėmė Fort Dufferin, svarbųjį tvirtovę. Apie 500 japonų matydami, kad neisilaukyti, naktį išbėgiojo.

Paimta taipgi ir Mogok, svarbusis komunikacijų centras 65 mylios nuo Mandalay.

Spauda ir Radijas Jau Prirengiami

WASHINGTONAS, kovo 21.—Michael J. McDermott, vyriausias Valstybės Departamento spaudos tvarkytojas, penktadienį išvyksta į San Francisco, kad pradėjus tvarkyti spaudos ir radijo reikalus dēlei Jungtinių Tautų konferencijos balandžio 25 d. Tarp 500 ir 600 spaudos ir radijo korespondentų jau padavė aplikacijas.

WASHINGTONAS, kovo 21.—Michael J. McDermott, vyriausias Valstybės Departamento spaudos tvarkytojas, penktadienį išvyksta į San Francisco, kad pradėjus tvarkyti spaudos ir radijo reikalus dēlei Jungtinių Tautų konferencijos balandžio 25 d. Tarp 500 ir 600 spaudos ir radijo korespondentų jau padavė aplikacijas.

PRAŠO PASKIRT DAUGIAU DĒL WMC

WASHINGTON, kovo 21.—Prezidentas Rooseveltas prašo kongreso paskirti \$93,872,900 dēl War Manpower Commission, kad finansavus komisiją karui, kiem metam. Pereitais metais šiam komitetui skirta tik \$24,000,000.

Komitetui reikės daugiau finansų dēlo, kad įsteigta dar 596 darbo sandmyno biurai vien gryžtančiam karavimui.

Gen. MacArthur komunikatas praneša, kad naujų laimėjimų įvyko ant Luzon ir vis dar koncentruojama oro atakos ant Formosa.

Komunistai Laimėjo Kolumbia Rinkimuose

BOGOTA, Colombia, kovo 21.—Vakar jau buvo pranešta, jog čia įvyko centralinės valdžios ir 14-kos valstijų legislatorių rinkimai. Komunistai, kurie iki šiol turėjo tik vieną vietą valdžioj, kaip numatoma iš nepilnų rezultatų, dabar turės tris ar keturias.

WASHINGTON, kovo 20.—Pradedant su balandžio mėnesiu, per tris mėnesius amerikiečiams bus sumažinta mėsos kiekis 12 nuos.

JANKIAI PAĖMĖ DAR DAUG MIESTŲ

Greit Paims Ludwigshafen-Mannheim su 427,000 Gyventojų

PARYZIUS, kovo 21.—Pirmoji ir septinioji Vokietijos armijos veik visiška sunaikintos. Generolo Pattono trečioji armija viena suvarė apie 30,000 nacių į gardus bėgyje 48 valandų ir kartu su generolo Patch septintąja armija suėmė 75,000 nacių.

Paėmus Saar klonį su visom plieno įmonėm ir anglies kasyklom atimta nuo Vokietijos trečias didžiausias industrinis centras. Paimta miestai Saarbruecken su 135,000 gyventojų, Kaiserslautern su 61,000 gyventojų, plieno centras Voelkingen su 31,000 gyventojų ir Zweibruecken su 16,000 gyventojų.

Tokiu tempu Pattono armija gali pasiekti Ludwigshafen-Mannheim iki ryto. Tie du miestai kartu turi 427,000 gyventojų. Pirmoji armija savo kontrolę turi 40 miestelių ir du airporto Reino rytu pusėj.

Vokiečių jėgos besitraukiančios į rytus nuo Zweibruecken iš 15 mylių ruožtu buvo plekiamos Amerikos aviacijos. Tūkstančiai pasivadė.

Hodges pirmoji armija apvalė Beuel, Bonn pirmieji ir pavarivus apie dvi mylias paėmė Putzchen, Geislar ir Hangelar.

Svarstys Konstitucinės Konvencijos Klausimą

SPRINGFIELD, Ill., kovo 21. Atstovų bute kongresmanas Homer Harris iškėlė rezoliuciją, kuri reikalauja daoti piliečiams nusibalsuoti ar šaukti konstitucinę konvenciją, kad pakeitus konstituciją stulų šių dienų reikalavimais. Illinois konstitucija priimta 1870 metais.

Senate panašią rezoliuciją žada įešti senatoris Richard J. Daley. Balsavimas būtų pravestas kongresuiuose rinkimuose kitais metais.

10,000 Japonų Lėktuvų Sudaužyta

WASHINGTON, kovo 21.—Rytų oro jėgų vyriausias komandieris lėt. gen. G. C. Kenney sako, kad Japonija neteko mažiausiai 10,000 lėktuvų nuo rugšėjo pirmos.

Prezidentas Atsišaukė dėl Raudonojo Kryžiaus

WASHINGTON, kovo 21.—Keturi milijonai darbuotojų atsiėpė į prezidento Roosevelto atsišaukimą per radiją ir smarkiai darbuosis, kad sukūžs \$2,000,000 Raud. Kryžiui. Prezidentas prašo netik sukelti tą sumą, bet kur kas daugiau, nes, kaip jis sakė, "tai yra proga patarnauti tiem, kurie mums tarnauja."

U.S. Armija Samdo 50,000 Francuzų

PARYZIUS, kovo 21.—Amerikos armija, kuri veida atbudavojimo darbą Seine aplinkėj, kur jeina Paryzius ir Lorient aplinkėj, samdo 50,000 Francūzijos civilių darbininkų. Militarinė valdžia mėnesinių algų išmoka po 210,000,000 frankų.

BRUNSWICK, Ga.—Kovo 4 d., L. B. Clay šeima iš Barton, Ga., susilaukė dukrelės, kuri gimdama svėrė 15½ svary. Tai yra jų 22-ras kūdikis.

"VILNIS"

(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition in English on English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$7.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$4.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.
PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1924, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Indo-Kinija

Spaudoje pasirodo vis daugiau žinių apie Francūzijos koloniją Azijoje Indo-Kiniją. Seniau ją, bent iš vardo, valdė francūzai, formaliai atsakomybę Vichy valdžiai. Faktiniai tikraisiais Indo-Kinijos bosais buvo japonai. Dvi savaitės atgal Tokyjo radijas pranešė, kad Japonija prašalino popierinę francūzų valdžią ir visame kame įvedė pilną militarinę savo kontrolę. Japonai sako norį apsaugoti nuo Aliantų invazijos.

Iš generolo de Gaulle pareiškimų ir iš informacijų, pirmiau gautų iš Indo-Kinijos, visiškai aišku, kad Indo-Kinijoj jau senai pasireiškia bruzdėjimas prieš okupantus. Paryžiaus valdžia turi kontaktą su Indo-Kinijos patriotais.

Neabejotina, kad francūzų valdininkų tarpe yra kvieslingų, kurie nuo seniau kooperuoja su japonais. Tiems pasidavėliams bus atlyginta, kuomet Indo-Kinija pasiiliuosus iš japonų jungo. Bet šiaip jau tarpe francūzų, gyvenančių Indo-Kinijoje, yra nemažas skaičius tokių, kurie nuosirdžiai pritaria laikinajai Francūzijos valdžiai ir griežtai nusistatę prieš Japoniją. Tačiau, pamatinė pajėga, vyriausiasis faktorius Indo-Kinijoje, yra vietos gyventojai anamitai, kurie sudaro didelę didžiumą tos šalies gyventojų.

Demokratiniai nusistatę anamitai jau senokai yra sukūrę sąjungą kovai už Indo-Kinijos nepriklausomybę. Tos sąjungos vadovybėje vedama kova prieš japonus. Kiek plati ta kova, sunku pasakyti, bet ji vedama.

Foreign Policy Association Buletinas praneša, kad šimtai tūkstantų anamitų ir francūzų dalyvauja kovose prieš japonus. Būty gerai, jei iš tikrųjų taip būtų. Kaip bus su Indo-Kinija po karo, dabar ne laikas spręsti. Išsprendimas liko visų Francūzijos kolonijų bus viena iš svarbiausių pokarinųjų problemų.

Šiuo tarpu stiprinimas kovos prieš japoniskus okupantus yra vyriausia uždovtis visų Indo-Kinijos patriotų, anamitų ir francūzų.

Indo-Kinijos strateginė pozicija itin reikšminga. Gal joje ir prasidės invazija Azijos kontinento. Bet tai klausimas, kurį išspręs Amerikos strategai.

Sustiprint Kainų Kontrolę

Pelnagrobiamas niekas daugiau nerūpi kaip tik susikrauti dar daugiau pelnų. Pelnagrobiai ir jiems pritariantį politikieriai kėsina išardyti Kainų Kontrolės Administraciją (OPA).

Kiekvienas žino kaip viskas pabrango. To jau nereikia įrodinėti. Bet spekuliacijos ryklėms to dar negana. Jų agentai Kongrese darbuojasi rankoves pasiraitytoje, kad OPA paverstų negyva raide.

Pastaruoju laiku tulos kompanijos pradėjo staugti, kad reikia pakelti kainas ant pieno produktų. To pat reikalauja ir mėsos kompanija, nors jų profitas ir ligi šiol buvo nepaprastai didelis. National Retail Dry Goods Association taip pat reikalauja pakelti kainas.

Ji Senato finansų komitetai tie bagotyriai ir jų organizacijos daro didžiausią spaudimą, kad jų reikalavimai būtų patenkinti.

Visa tai panašu į suokalbį prieš kainų kontrolę. Tuo pačiu sykiu tai yra suokalbis prieš plačiąsias liaudies minias, prieš darbininkus ir vidurinę klasę.

Lygiagrečiom su tuo ofensyvu, pavojingai išpurto nelegalas operacijas juodajam markete.

Dabartinė visuomenė ir jos organizacijos, o ypač darbo unijos turi daug griež-

čiau susikaupti savo reikalų sargyboj. Senato finansų komitetai (Banking and Currency) reikia užpilti laiškais ir telegramomis, kad nepasiduotų pelnagrobijų ir spekuliantų spaudimui.

Kainų Administracija daug gero padarė. Ne susiaurinimas jos veikimo, bet išplėtimas ir sustiprinimas jo — štai ko reikia Amerikai.

Vakary Fronte

Trečioios ir septintosios armijų žygiai, savo pasėkoje, davė Aliantams pramoningąjį Saar distriktą, kuris Vokietijos karo mašina buvo beveik taip jau svarbus, kaip Silezija ir Ruhr.

Ypač pastaromis dienomis karo įvykiai Saar srityje vystėsi žaibo greituomu.

Trečioji ir septintoji armijos užėmė tokius centrus, kaip Worms, Saarbruecken, Kaiserslautern, Zweibruecken. Trečioji armija beveik pasiekė Ludwigsbahofeno ir Mannheimo vartus. Išmūta ir sumta nelaisvėn daugiau kaip 80,000 hitlerininkų.

Ar jankių pajėgas sulaikys Reinas? Ne, to nebus. Jei pirmoji armija taip dramatiškai ir taip viesuliskai persikėlė per Reiną Ludendorfo tiltu, trečioji ir septintoji armijos taip pat pajėgs persikelti per Reiną.

Generolo Hodges "išsikūlys" anapus Reino vis labiau plečiamas. Jo ilgis—25 mylios, jo plotis beveik dešimt mylių. Vokiečiai pašėlusiai kontratakuoja, bet viskas pernėk.

Su Saar'o okupavimu beveik baigta. Iš eilės seks dar labiau pajėgias ofensyvas tikslu okupuoti Ruhr sritį. Ruhr yra pats svarbiausias Vokietijai industrinis arsenalas. Mūsų artilerija ir karinė aviacija beveik be pertraukos daužo Ruhr'o centrus.

Generolas Eisenhoweris įspėjo Ruhr'o darbininkus bėgti iš "mirties kilpos."

Taip. Ruhr sritis naciams bus mirties kilpa.

Po Pietų Šaukštas

Japonijos imperatoriaus patarėjai staugia atsiminė apie liberalizmą. Ne iš gero, bet iš bėdos jie suliberalėjo. Jie pataria Japonijos "parlamentui" duoti reprezentaciją Korejos ir Formosos atstovams.

Matai, kada prisiminė apie pavergtas tautas! Koreją, su jos 25 milijonais gyventojų, Japonija slopino per istisus dešimtmečius. Jos nepriklausomybę senai panaikinta. Formosą japonai atplėšė nuo Kinijos.

Korejos ir Formosos gyventojai su panika atmes tuos trupinius, kuriuos Japonijos valdančioji klika numes nuo savo stalo. Jie pažysta tuos vilkus, kurie lapės uodegą rodo.

Užsieny gyvenanti korejiečiai turi sudarę tautinio išlaisvinimo komiteta. Už savo šalies išlaisvinimą iš ilgametinės vergijos ypač gerai darbuojasi Kinijoje, Amerikoje ir Sovietų Sąjungoje gyvenanti korejiečiai. Jų veikimas reikia akstinti visais galimais būdais.

Japonijos militaristų ir Hirohito manevrai yra niekas daugiau kaip akių muilimas. Kada Japoniją parklūpys, Koreja atgaus savo nepriklausomybę, o Formosa grįš prie Kinijos.

Bulgarijos sostinė Sofijoje įvyko Slavų Kongresas, kuriame dalyvavo atstovai ir nuo Sovietų šalies, Lenkijos, Jugoslavijos ir Cekoslovakijos.

Bulgarija patenkinta svečių vizitu, o jie patenkinti tuo, kad Bulgarija stipriai atsisotjo demokratiniumi pagrindu.

Jugoslavijos vidaus reikalų ministeriu yra stačiatikių kunigas serbas Vlada Zechevič. Po jo kontrole yra ir Jugoslavijos policija. Šis stačiatikių kunigas turi pulkininko laipsnį ir šauniai atsižymėjo kare.

Korespondentui Landrum Bolling įsiai pasakė: "Prieškarinė Jugoslavijoj viešpatavo diktatūra. Policija tarnavo diktatūrai. Naujoji Jugoslavijoj policija bus taip sutvarkyta, kad ji tarnaus liaudies interesams."

Mirūsieji Liudija

Septintame kilometre nuo Šiaulių, apie 100 metrų nuo vieškelio, einančio iš Šiaulių į Radviliškį, Pručūnų kaimo gyventojai Rakausko žemėje vokiečiai, bėgdami iš Lietuvos, paliko užkastas aštuntas paviraus dydžio duobes. Apylinkės gyventojai žinojo, kad šitose duobėse žudikai užkastavo sušaudytuosius. Jie matydavo, kaip aukas atveždavo brenzentu dengtuose sunkvežimiuose ir girdėdavo šaudant. Žudynėms vieta buvo parinkta gana paanki: toli nuo gyvenamųjų namų, tarp jauno miškelio, žvyrvynėly. Jeigu kas žudomas rėkė, niekas čia jo negalėjo išgirsti. Sargyba šito miškelio nesaugodavo, bet kad niekas nedrįstų judinti duobių ir išieškoti jose savo giminių ar artimųjų, ant užkastų duobių būdavo kraunamos aviacijos bombos. Paskutinę duobę vokiečiai paliko nepilną ir neužkastą. Iš po plonai užpiltų žemių klysojo žmogaus ranka, apvyniota viela, koja su moterišku batuku ir juodo švarko rankovė. Visa tai lūdijo budelių nerūpestingumą ir skubėjimą.

Spalio mėn. 1 dieną prie šitų duobių, kur vokiečius išvisų susirinkdavo daug žmonių, atvažiavo Marija Urbonienė iš Žuvininkų kaimo, vežėčiose atsivežė karsatą, vyriškų drabužių eilę ir pareiškė, atvažiavusi pasiimti savo vyro Prano Urbono lavoną. Ji parodė net duobę, kurioje esąs užkastas nušautasis jos vyras. Susirinkusių žmonių ji prašė padėti jai jos vyrą iškasti, aprengeti ir prideramai jį palaidoti.

Praną Urboną vokiečiai suėmė 1944 m. liepos 6 dieną ir vežė šaudyti. Gerai žinodamas, koks likimas jo laukia, jis strykt iššoko iš vežimo ir leidosi bėgti. Vokiečiai bebėgantį jį peršovė per vidurius, bet pagaut nepavogė. Urbonas apie 10 valan ryto nubėgo Kirbaičių kaiman pas ūkininką Julij Škikūną ir prašė apie jo pagėmimą pranešti žmonai. Škikūnas dviračiu išskubėjo į žuvininkų kaimą duoti žinios. Bet, belaukiant atvažiuojančios Urbonienės, apie antrą valandą po pietų Škikūno laukus apsupo vokiečiai su šunimis ir alksnynė-

lyje rado begulintį peršautą Urboną. Vokiečiai įsakė Škikūnui pakinkyti arklį ir vežti sužeistąjį. Bevežant pakelėję Urbonas mirė. Atvežė jį negyvą į Pručūnų kaimo miškelį ir įvertė į duobę. Škikūną su arkliais palaido namo.

Kitą dieną, t. y. liepos mėnesio 7-tą, anksti rytą vokiečiai suėmė ir nužudytąjį žmogų Mariją Urbonienę. Čia pat vietoj iš pradžių ją žiuriai sumušė ir, kiek vėliau, tą pačią dieną nuvežė į Šiaulių, uždarė kalėjimą.

Kartą atėjo jos kameron kalėjimo kunigas ir paklausė, ar nenorinti jį prieti išpažinties, nes jos laukia laika lūdnas likimas. Tačiau naktį, kuri Urbonienei atrodė paskutinė, miestą bombardavo tarybiniai lėktuvai, kalėjimo administracija išsigandusi pakriko, ji drauge su kitais kaliniais ta proga pasinaudojo ir iš kalėjimo pabėgo. Atbėgusi į Švendrės mišką slapstėsi tol, kol sulaukė Raudonosios Armijos.

Toje pačioje duobėje, šalia Urbono, buvo atkastas ir Jono Dapšio lavonas, kurį atpažino ten pat stovėjusios motina ir sesuo. Dapšys gimęs 1924 metais, gyvenęs Šiaulių mieste, Papievių g. vė 19 Nr., suimtas 1944 m. vasario mėn. 21 dieną, sušaudytas tu pačią metų liepos mėn. 12 dieną. Visos atkastos toje duobėje aukos buvo sušaudytos liepos mėn. 6 ir 12 dienomis. Tarp jų užpiltas plonas žemių sluoksnis.

Ruošdamiesi bėgti iš Šiaulių, vokiečiai sušaudė visus Šiaulių kalėjime laikytus politinius kalinius. Liepos mėn. 12 dieną anksti rytą iš kalėjimo atvežė čia, į šitas duobes, 71 kalinį ir iš aerodromos 13, kurie jau buvo teismo nuteisti ir baigė atlikti savo bausmę. Čia juos visus sušaudė. Iš viso šitoj duobėj buvo atkasta 180 lavonų. Iš rastų kišenėse dokumentų aiškiai matyti, kad didžioji jų dalis yra buvę kaliniai. Vieno lavono švarko kišenėj rastas Stasio Rimkevičiaus vardu išduotas kalėjimo administracijos kvitas. Iš rastų dokumentų atpažinti du broliai: Steponas ir Ignas Gaillūnai. Panašūs kvitai už paimtus daiktus rasti Mykolo Kali-

Kalbėdami Apie Kitas Grupes Neįžeiskime Jų

Rašo Dr. Margaret Mead.

Daugumoje atsitikimų žmonės, kurie su panika arba išjuokimu kalba apie kitas grupes, kurie kartoją neteisingas pasakas apie jas, tik seka tokį kalbos pavędį, kokį per visą savo gyvenimą girdėjo. Norint ramiai gyventi viename pasaulyje, turime pertraukti tokią kalbą, pakeisti ją kursą.

Kasdieniniai pasikalbėjimai, kalbos klibuose arba gatvėkaryje, susirinkimuose, piknikuose, namie—ten mūsų nusistatymas kaslink sveitimų grupių išsivysto ir išsiplečia—dėl gero arba blogo.

Pagerinti gyvenimą viename pasaulyje, mes turime sumaikinti neapykantos kryptį ir žinoti, kad ginčas su kitais tik ugdė neapykan-

nausko ir Jono Vorobjovo vardais. Vorobjovas buvo išvežtas Vokietijon į reicho darbo tarnybą. Iš ten pabėgo, buvo sugautas, pasodintas į kalėjimą ir vėliau sušaudytas. Vieno lavono kišenėj rastas kvotos protokolai, surašytas Vasylio Buinio vardu.

Šitam žvyrvynėly, aštunioje duobėje, buvo atkasti ir suskaičiuoti 732 lavonai su peršautais galvos kiaušiais. Jei sukrauti vienas prie kito kaip malkos, ant nugaros viela surištomis rankomis. Tik paskutinėj duobėj lavonai buvo suversti be tvarkos, kaip pakliuvę. Juos susaudė sekmadienį, liepos mėn. 23 dieną, prieš pat Raudonosios Armijos įėjimą į Šiaulius. Viename šitos duobės gale buvo suversti vyrai, antrame—moterys. Moterų rankos nesurištos. Jos prislėgtos dideliais akmenimis; beveik visos išsžiojusios. Kam žudikai į duobę akmenis ritė, sunku atspėti, nes sušaudytos moterys iš duobės visvien nebėgė bandžiusios išlipti. Jas surado, atkašė ir iš duobės iškėlė kiti, jų artimieji, draugai ir pažįstami.

Ne visada nužudytieji tyli. Kartais jie prašėka daug garsiau už gyvuosius. Ir ne tik prašėka. Jie kaltina hitlerinius galvažudžius ir šaukiasi atpildo. To atpildo diena nebetoli.

J. Jurginis.



Jungtinių Valstijų delegacija San Francisco konferencijai tarasi su prezidentu Rooseveltu. Skaitant iš kairės mūsų delegatai yra: kongresmanas Sol Bloom, Virginia Gildersleeve, sen. Tom Connally, valstybės sekretorius Stettinius, komandieras Stassen, sen. Vandenberg ir kongresmanas Eaton.

ta. Kada norime padaryti gerą įspūdį mes esame mandagūs, malonūs, tad kodėl mes negalime tokiąs būti visuomet?

Nutarkime kalbėti tik rimtai. Svarstykite žmogaus darbus, ne žodžius.

Kaip malonu būtų, jeigu žmogus kalbėtų apie kitų tautų žmones tik kada reikia apie juos kalbėti. Diskusuojant religiją arba kitą dalyką, kurį religija liečia, partartina kalbėti apie katalikų grupes, protestonų grupes, žydų grupes, arba nereligines grupes, nekalkite apie religiją kada kitas kalba apie maistą, krautuve arba kokį darbą. Neniekinkite kitų kalbos. Ir nekalkite apie kito žmogaus kalbą, kada žmogus ką kita diskusuoja. Dabar Amerikoje, kada vis egzistuoja nesu- pratinimas apie kitas tautas ir žmones, kada nėra tinkamos garbės dėl įvairių grupių, būkime pirmi prie tokio nusistatymo neprisidėti.

Puiku, kada kalbame apie žmones kitos grupės, manyti, kad tos grupės narys randasi tame kambaryje, pamatysi kaip tas kitaip nukreips tavo atsiliepiamą. Pats pakeisi kalbą, nenorėdamas to žmogaus užgauti. Kalbėti apie kokią grupę, kada tos grupės narys klausu, jau išanksto verčia žmogų geriau su ta grupe apsipažinti. Tuoj paprasime nekalkite apie tuos dalykus, apie kuriuos nieko nežinome.

Su Pagarba Kalbėk Apie Kitų Tautų Žmones. Nes Visi Žmonės Yra Lygūs.

Kiekvieni grupei nekuri vardi patinka, kitus vardus jie visai nenekentia. Ikmime kaip pavędį Amerikos juodveidžius. Kada kiti žmonės rašo vardą "negro" su didžiąja raide "N", tas jiems labai patinka. Vardas "Negro" visiems patinka, bet kaip jie nenekentia paprastai vartojamą "nigger"!

Yra didelis skaičius žmonių šioje šalyje iš įvairių šalių, bet vartoja ispanų kalbą. Tiems žmonėms patinka pažymėjimas "ispaniški kalbantieji žmonės." Japonai norėtų, kad jų pilnas vardas, arba "japoniskus kilmės" būtų vartojamas ne "japs", Mandagu vadinti Kinijos piliečius "chinese" ir tuos, kurie čia gimę "Chinese Americans". Lotynų Amerikos žmonės norėtų, kad juos vadintų tikrais vardais, ne "Latin Americans". Ir tas pats su kitoms grupėms.

Daug žmonių iš Europos nelabai mėgsta kada per daug kalbama apie jų žmones Europoje. Kiti su pasididžiavimu kalba apie senąjį kraštą, to krašto papročius, kalbą, viską.

Ima kiek laiko žmogui apsipazinti su norais ir pagėdavimais įvairių žmonių. Bet tas apsimoka. Vartoti tinkamus vardus ir kalbėti apie grupes manydam, kad tos grupės narys klausu, žymiai prisidės prie geresnio ūpo žmonių tarpe, ir tas tikrai prisidės prie geresnio pasaulio.

FLIS.

DETROITO ŽINIOS

BEREIKALINGAS UŽMETIMAS

Detroit, Mich.—Yra pa-leistas užmetimas ant De-troit Lietuvių Klubu, kad klubas paėmęs iš mirusio klubo išdininke žmonos širvinskienes du šimtu do-lerių ir tuomi nuskraudęs ją.

Čia Seka Paaškinimas. Klubu išdininke mirus viskas buvo sudėta apsau-gos šėpoj (safe). Sausio 7 d. susirinko klubo valdyba, pakvietė širvinskiene ir at-i-dar apsaugos šėpa. Šėpoj rasta paties širvinsko pini-gų virš tūkstančio dolerių, kurie buvo pažymėti ant po-pierio; net pažymėta kokios sumos visos bilos. Rasta keturi šimtai ir nepažymėta kam tie pinigai priklauso. Rasta kitos draugijos pažy-mėta suma ir atskiram po-pieriniam maišelyje. Rasta širvinsko šeimosny karo bon-dus. Charles Martin, bu-ves klubo prezidentas, vis-ką perskaitęs atidavė šir-vinskienei. Rasta klubo bankos knygtę, kurioj pa-žymėta suma \$5,928.29.

Tuomet buvo pas visus klausimas: Ar visi klubo pi-nigai pažymėti knygtėje? Kadangi turto sekretoriui .ebuvo pranešta turėti tur-to knygą, tai nesant knygos iskas palikta su minėia, jei truks pinigų, tai visiems yra žinoma, kad širvinskiene gavo pinigų, kurie buvo nė-kam nepažymėti ir išlygins, jei bus trūkumas.

Turto sekretorius to sek-madienio naktį parėjo žino ir eidamas gultį jau pir-madienio ryte atsiminė pa-žiūrėti jį turto knygą ir pa-lyginti bankos knygtės su-mą. Knygoje yra pažymė-ta klubo pinigų \$6,128.40.

Knygas peržiūrėjo komi-sija gruodžio (Dec.) 31 d., 1944 m., ir sutiko su pažy-mėta suma. Žemiau sumos (\$6,128.40) pasirašė komi-sija: M. L. Balchūnas, Z. Ra-manauškas, J. Liminskas ir pats išdininikas J. širvinskas. Dar išdininikas yra pri-dėjęs "O. K." gale savo pa-rašo. Peržiūrėjęs viską tuoj apsiengiau ir šaukiau C. Martin. Jo negalėdamas pri-šaukti paskambinau Masy-tei. Masytė pasakė, kad Mar-tin'o nėra pas juos ir pasa-kė C. M. telefoną. Vėl pa-šaukiau Martin ir prane-šiau, kad bus trūkumas \$200. Knygos rodo \$6,128.40, o bankos knygtę rodo tik \$5,928.29.

Klubu prezidentas Martin pasakė Peter Yornak, tur-to globėjui, kad jis su turto sekretorium nueitų pas šir-vinskiene ir praneštų jai apie tą trūkumą pinigų. Tas 'buvo padaryta ir širvinski-ene prisidėjo būt sekamam klubo susirinkime. Susirinkime paaškinus, širvinski-ene sutiko ir grąžino \$200. Viskas buvo užbaigta.

Bet nežinia kas iš klubo aštuonių valdybos narių pa-leido žinia, kad klubas turi "daugiau pinigų" ir tie \$200 esą "paimita iš širvinskienes be reikalo." Dėl to reikalo valdyba turėjo du susirink-ius ir neįrodė nei vienas to

"perviršiaus" pinigų. Gi tur-to raštininkas nori pamatyti užrašytos sumos juodu ant balto. Kol to įrodymo nėra, tai tie paskalai neturi jokio pamato.

O buvo ir yra faktas, kad bankoj pinigų buvo mažiau dviem šimtais, negu turto knyga rodo.

Niekas neskriaudė šir-vinskienes. Ji tik išlygino idą.

Jeigu prez. Martin būtų nedavęs širvinskienei nei-kiel pinigų iš apsaugos šė-pos kol bus surasta klubo turto sąrašas, tai ta berei-kalinga kalba apie širvinski-enes "nuskraudimą" būtų nepasiskleidus.

Būsimantis klubo susirink-imas turės tą negeistingą plepalą užbaigti. O jeigu kurie klubo valdybos nariai turi paslėptę pinigų ir nepri-daudo turty raštininkui ra-porto, tai jie būtinai turi pristatyt būsiančiame susirinkime.

Klubu Susirinkimas.

Detroito Lietuvių Klubu susirinkimas įvyks sekma-dienį, kovo 25 dieną, 10-tą valandą ryte, Klubu name.

Visi nariai būtinai daly-vaukit ir užbaigkite tą ne-geistingą paskalą.

Turto raštininkas Vincent Zubal.

Earl Browder Kalbės Detroito

Nacionalis Komunistų Po-litinės Sąjungos presiden-tas Earl Browder kalbės Detroito balandžio 5 d., 8 val. vakare, Graystone Ball-room, 4237 Woodward ave.

Pagrindinė kalbos tema bus "Būsimanti San Francis-co Konferencija." Taipgi aiškins ir kitus svarbius po-litinius klausimus, ypač uni-jų veikimo klausimą.

Kaip atrodo, tai šią vasarą piknikų irgi bus mažai, kol kas, Detroito Organizacijų Sąryšyje yra pažymėta tik du piknikai, birželio 10 d. SLA 200 kp. ir Sąryšio spaudos piknikas įvyks lie-pos 29 d., Beechut Grove darže. Ką aidiečiai ir kitos organizacijos darys, dar jo-kių tarimų nesigirdi. Gal būt prisieis vėl vienas didi-lis piknikas surengti per Są-ryšį taip, kaip buvo praei-tais metais.

Aš patarčiau, kurie ren-gsite piknikus, visados atsi-klaukite Sąryšio sekreto-riaus, nežiūrint ar organi-zacija priguli j Sąryšį ar ne, bet mes norime būti savo ir kitų organizacijų draugais. Surengimas viena diena dviejų bizniškų parengimų būna blogas dalykas. Sąry-šis visados stovi sargyboj, jeigu kas su juo skaitosi.

Alvinas.

Pristatė Nacius Prie Atstatymo Darbo MASKVA. — Laikraščiai čia talpina paveikslus rodomėms kaip vokiečiai (civiliai) dirba prie valymo išgrautų miestų Rytų Prūsijoje, Silezijoje ir Pomeranijoje. Visi tvirti vyrai ir moterys turi užsiregistruoti pas Sovietų militarinį komandantą.

Detroitiečių Pramogos Ir Parengimai

Praleidome keletą didelių parengimų pradžioj šių me-ty, tai yra aidiečių koncer-tų, "Vilnius" koncertą ir Moterų Tarptautinės Die-nos paminėjimą. Dabar yra rengiama vėl pora didelių parengimų. Balandžio 15 d. LDS 21 kp. bendrai su LLD 52 kp. turės Ispanų Bendro-vės svietainėje (Hispanos Unidos Hall), ant 25 ir Ver-nor Highway.

Antras didelis parengi-mas įvyks balandžio 29 d., tai aidiečių bus atkartota operetė "Kada Kaimas Ne-miega." Aido Choras rūpes-tingai mokinsai tą veikalą.

Draugijų Svietainės Vakarėnė.

Apart didelių parengimų, bus dar ir mažesnių. Šį sek-madienį, kovo 25 d., įvyks Draugijų Svietainės naudai gava vakariene. Po vakarie-nės bus gera muzika dėl šo-kių. Tikietais dėl vakarienės ir šokių \$1. Vakariene gam-ins gerai patyrusios gas-padinės, kad visi būtų užga-nėdinti. Kas norės bus ir vaišių, žinoma, už jas turės primokėti. Žinote, kad Draugijų svietainė, tai yra mūsų veikimo centras ir šir-dis, be svietainės mums būtų daug trūkumų, kaip tai: Aido Choro pamokoms, Me-no ir Apšvietos Reikalui ir tt. Reikiška, kad svietainę palaikyti yra būtinas reikalas, mes privalome dalyvauti ir paremti ją finansiniais kiek-tyra galima, Sekmadienį 5-tą valandą vakare prasidės vakariene, o vėliau bus šo-kiiai.

Tolimesni Parengimai. Girdėjau, kad pradžioj gegužės mėnesio LLD 21 kp. Windsoro arba Kana-dos lietuviai rengs vieną pa-rengimą dėl užbaigimo se-zono, apie tai matysime spaudoj vėliau.

Kaip atrodo, tai šią vasarą piknikų irgi bus mažai, kol kas, Detroito Organizacijų Sąryšyje yra pažymėta tik du piknikai, birželio 10 d. SLA 200 kp. ir Sąryšio spaudos piknikas įvyks lie-pos 29 d., Beechut Grove darže. Ką aidiečiai ir kitos organizacijos darys, dar jo-kių tarimų nesigirdi. Gal būt prisieis vėl vienas didi-lis piknikas surengti per Są-ryšį taip, kaip buvo praei-tais metais.

Aš patarčiau, kurie ren-gsite piknikus, visados atsi-klaukite Sąryšio sekreto-riaus, nežiūrint ar organi-zacija priguli j Sąryšį ar ne, bet mes norime būti savo ir kitų organizacijų draugais. Surengimas viena diena dviejų bizniškų parengimų būna blogas dalykas. Sąry-šis visados stovi sargyboj, jeigu kas su juo skaitosi.

Alvinas.

Pristatė Nacius Prie Atstatymo Darbo MASKVA. — Laikraščiai čia talpina paveikslus rodomėms kaip vokiečiai (civiliai) dirba prie valymo išgrautų miestų Rytų Prūsijoje, Silezijoje ir Pomeranijoje. Visi tvirti vyrai ir moterys turi užsiregistruoti pas Sovietų militarinį komandantą.

AR ŠIE NORAI GERI IR AR JIE IŠSIPILDYS?

Ką Gero Duos Svietainė Antro Karo Lietuvos Veteranams?

Pereitais metais pas kle-rikaly ir tautininkų srovės žmones kilo mintis, kad kada sugrįs iš karo lauko lie-tuviai kareiviai, kad jie bū-tų pagerbti, bet kaip tai pa-daryti? Matomai geriausias būdas surasta, tai atsišaukti j kareivių tėvus, motinas ir jų simpatikus, kad reikia surinkti \$30,000 ir pastatyti jiems svietainę vardė Lietu-vių Veteranų Antro Pasau-linio Karo.

Yra sutvertas tam komi-tetas ir išrinkta valdyba. Komitetas iš dešimtis žmo-nių varo tą darbą pirmyn. Nesvarstant giliau, atrodo svarbus darbas ir daugumai net širdį sugraudina kada kalba, kad mes juos (savo sąnėris ir dukteris) turime pagerbti, ir daug panašių dalykų yra kalbama.

Pažiūrėkime giliau, ar lietuviais veteranams sve-tainė duos kokią naudą ir ar jie su tuom bus pagerbti? Mano mintis yra tikotika ta-me klausime. Pirmas daly-kas, lietuviai veteranai karia-riaus ne dėl vien lietuvių ir ne dėl vien Lietuvos, bet dėl visos mūsų šalies ir viso pa-saulio demokratijos. Pager-bimui turi rengti dėl vetera-nų mūsų visa šalis, arba vis-os demokratinės valstybės, kaip tai: Raudonasis Kry-žius ir Amerikos valdžia.

Antras dalykas, veteranai sugrįs su pusiau sumaikin-ta sveikata, jiems daugumoj reikės medikalės pagelbos ir sveikatai pataisymo įstai-gų, arba kempijų-vasarna-mių. Taipgi veteranų vaikū-čiams ir moterims daugu-mai reikės gyvenimo reik-menų ir tt.

Jeigu mes jiems tokių da-lykų neįstengsime suteikti, tai žinokime gerai, kad sve-tainė jų neišgelbės ir nepa-gerbs.

Svietainė kainuoja pinigą pastatyti, bet dar daugiau kainuoja užlaikyti. Buvusi Lietuvių svietainė kainavo \$150,000 pastatyti, net lie-tuviai prakūdo daug pinigų. Negalėjo laiku takų atmo-kėti ir liko parduota už \$20,000. Apie \$12,000 buvo takų kada ispanai nupirko ją.

Finį svietainė buvo viena iš geriausių dėl žaislų ir pa-rengimų, bet prisėjo par-duoti. Dabar ją valdo UAW-CIO 157 lokalias. Jeigu sve-tainėje nėra aludės ar klū-bo, iš kurio gauna ekstra jeigų palaikymui, tad sve-tainė savaime būna aptak-suota kaipo biznio įstaiga ir veik sunkiai verčiasi.

Veteranų svietainės valdy-ba pranašauja, kad jau turi \$3,000 idė, bet dar trūksta \$27,000, kad galėtų pradėti svietainę statyti ar pirkti. Dabar pagalvokime biskį, jeigu, duokim sau, sukeltų po \$1,000 j mėnesį, tai dar užimtų 27 mėnesius, arba du metu ir tris mėnesius, kad sukelti reikalaujamą sumą. Svetainė išdėtyt apie 1947 metus.

Pažiūrėkime ar ištikrųjų veteranas daug džiaugtųsi.

Clevelandiečiai Rengiasi Prie Didelės Iskilmės

Cleveland, Ohio.—Šiais metais sukanka 30 metų nuo įsikūrimo ALDDL or-ganizacijos. Kad tinkamai tą sukaktį atžymėti, LLD 190 kp. rengia bankietą, ku-riame kartu bus pagerbtas visuomenės veikėjas J. Ze-brauskas.

Šiame parengime taip pat bus ir gražus programos ir šokiai.

Clevelando visuomenė ge-rai pažysta J. Zebrauską iš jo darbų ir raštų. Be to, jis yra rimto būdo žmogus ir moka draugiškai sugventi su senais ir jaunais žmonė-mis. Jo darbuotė pinai bus nušvieta kalbama parengi-me.

Minimas parengimas įvyks balandžio 22 d., 5 val. va-kare, 15810 Holmes ave., Collinwoode. Valgius pa-ruoš prityrusios gospadinės, tad visi atsilankę būsite tin-kamai pavaišinti.

Tikietais galite gauti pas sekamas ypatas: J. Kalas, A. Mockaitį, P. Nemurą, Kripą, Pabai, Račkaitienę, Sklerienę, Botyrienę ir LDS Klubu.

Prašome visų Clevelando ir apeliinkės lietuvių daly-vauti ir linksmai laiką pralei-sti.

Komisija.

GUAM, kovo 19.—Nepaprastu nusileidimu (emergency landing) išgelbėta 51 bombier-miškinas, kurie būto nusėdę didele trūkumo aliejus ir sugė-dimo motory.

Prie pabaigos norėčiau priminti, pavyzdžiui: K. Jasbutis yra įdėjęs j minėtą fondą daugiau šimtinės. Ne-laimė, jo vienintelis sūnus jau žuvo kare, tai kokia nauda tokiam veteranui, jis jau nesinaudos jokia sve-taine, o priedo dar kaulina jų tėvus ir motinas duoti dolerių dėl svietainės gar-bės. Man tas viskas atrodo "tik graudis verkamai" var-dė karo veteranų. Kodėl tuos pinigus negalėtų pa-naudoti dėl Lietuvos pagel-bos, arba paramai karių šeimų.

Alvinas.

Nereikia Pamiršti

Detroit, Mich.—Kovo 11 d. teko dalyvauti moterų pa-rengime. Jis buvo tikrai gražiai prirengtas ir pro-gramas visiems patiko. Ta-čiau apie tai daug nerašy-sių, nes jau pirmiau Vinco buvo aprašyta. Bet vieną noriu pažymėti, kad moteris parodė didelį rūpestin-gumą dėl Raudonojo Kry-žiaus. Jų parengime sukelta \$180 dėl Raudonojo Kry-žiaus.

Vienas asmuo, t. y., Joku-bauskas aukojo net \$50 dėl to reikalo. Jis visumet rū-pinasi svarbiais dienos klau-simais, tai padarė ir dabar. Bravo, moterys, kad taip puikiai pasirodote!

Aidietis.

A. M. KISONO

Aptieka DRUG STORE

Geriausis Vieta Receptų Išpildymui Ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

Nebus Cologne Perfūmo COLOGNE, kovo 19.—Ameri-kietiš priparatusos vartoti per-fūmą užvardintą Cologne pas-ges jo bent tuok laiką, nes įmo-nė, kurioj jis buvo išdirbamas, visiškaai sugriauta.

Lietuvis Dentistas Dr. James Tyson 20526 Grand River Avenue Detroit, Michigan TELEPHONES: Office—Garfield 7190 Home—Evergreen 6149

DR. M. D. PALEVICH Gydytojas ir Chirurgas VALANDOS: 2-4 ir 6-9 Vakaro Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto 8733 JOS. CAMPAU Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. IVINSKAS CHIROPRAKTIKAS 1687 Clark Detroit, Mich. Ar turit skausmą, pleušnį, širdies, inkstų, vidurius ar krepus ligą? Ar turit Beumstizmo, Katero, Donsk, Pavalijio, Nervikimo, Nemigės, smulki-tini Galios skaudėjimą?—Chiropraktika yra vėsmaitis medicinos, kuri galit palie-ti galvą to ligų priežastis. Ar turit praradusius su Akimis, Ausimis, Nosis ar Gerklė? Jeigu, bus esat Apusis ar Apskriti per daug metų, arba visai pa-trūkęs kaulis (inkstai), nemokotit viltis, bet patirsite šitą Chiropraktiką. Ar turit Skaudėjimą širdies, arba širdies Lyriskais negerovės? Nesudrovokit ir cūstikite, viskas Jus išdėtyt iš dūp-tybės, o pasveikis skubėdama. Gal turit Skaudėjimą sąnarių raukšlėse ar kuoje ir negalit jų sutvarkyti ma-nuoti, Chiropraktikos slėmusis ir atlygia. Aš esu praktikuojas prie ligoms per keturiasdešimt metų. Homobolizmas. Ant patalpinimo atsišaukiate j namas pas ligoni. Valandomis: 10-12 ryte, 1-4 val. vak. Telefonas Lafayette 8554

DR. J. B. RYDZAUSKAS Gydytojas, Chirurgas ir Akusieris VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro Ofisas aprūpintas naujausiasis daktariškais įrankiais: elektro, ultra-violetu spinduliais ir laboratorija ištrymuli kraujo ir vidaus liukanu ir tt. 12170 Jos Campau Hamtramck, Mich. Telefonas: Townsend 6-1600

DETROITO DARBININKŲ KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant) PIRMAS SKYRIUS 2934 Yemas St., Hamtramck, Mich. Aidara nuo 5 val. ryto iki 11 val. vakaro 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich. Atdaras diena ir nakti Mūsų Ohals: Sveikas ir Sveikas Maistas Suorganuotas ne pelniui, o plėtimui kooperatyvo judėjimo. Dėl gero ir skanaus maisto susitokite čionai.

LIEUVISKA CEVERYKU KRAUTUVE WALK - MORE SHOE STORE Pasirinkimas Visai Seimynai - Floršheim ir Overglobe Rūšys OVERGLOBE CEVERYKU Moterims Pasipuošimul Ceverykal 5432 W. Vernor Highway DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC PAUL MOLIS REAL ESTATE - MORTGAGES - LAND CONTRACTS Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance 13152 Stoeppel Ave., Detroit, Mich. (Arti Davison ir Livermots)

KVIETKININKAS F. LOCNISKAR Kvietkos Visokiem Reikalam Parenduojam Palmas. Mes išpildome gilių užsakymų tele-grama risur Jungtinėse Valstijose. 3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

ALTORIŲ ŠEŠĖLY

ROMANAS

Rašo
V. Mykolaitis—Putinas

Zengiąs į kūrybos kelią jaunas poetas Vasaris tada nenumanė, kad kuo plačiau jis apima reginį nuo savo tėviškės kalnelio ir kuo labiau jis sujaušina visus savo vidaus gyvenimo momentus, tuo labiau siaurėja jo kūrybos plotas. Išizūrėjęs ir toly mėlynuojančius miškus, kasdien tokius didingus ir melancholiškus, jįsai nematė, kad čia pat prie jo kojų gyvena ir knibžda stebuklingai gražus to pačio kalnelio pasaulis, kur spalvų gausumas ir formų įvairumas tokie subtilūs, o jų keliamos emocijos tokios paprastos, bet naujos ir įdomios. Bet ar jis kaltas, kad gyvenimas, į kurį jis taip anksti pateko, auklėjo jame emocijų patosą, nesveiką svajingumą, melancholią ir pesimizmą—ir kad niekas jo nepamokė, kad gausios poetui medžiagos gali duoti ir kukli remunė, ir mėlyna rugiagėlė, ir kvapus čiobrelis, ir vėjų siūbuojama smilga.

Ant to kalnelio Liudas dažnai permastydavo kai kuriuos seminarijos įvykius, ypač Varnėno išsivarymą. Ta proga jis stengdavosi įžvelgti ir į savo pačio širdį ir paspelioti, kas per kunigas gali iš jo išeiti. Bet šitie įžvelgimai ir spėjolimai tuo metu didesnio neramumo jam nesukeldavo. Labai bendro pobūdžio neaiški nuovoka, ypač esant tam tikram „saulėlydžio ūpiui“ šnižbėdavo į širdį, kad seminarijoje jam ne vieta, bet kai tik imdavo svarstyti klausimą konkrečiai, tvirtesnio abejonėm pagrindu nesurasdavo. Savo talentą jis taip mažai vertino, kad iš to didesnių konfliktų savy nelaukė. Jo intencijos buvo grynios. Tiesa, jis buvo ne per ulous klierikas, bet tokių buvo daug, jis su tuom apsirpato ir įvairiem „skrupular.“ kaip mokė dvasinio gyvenimo vadovai, nenorėjo pasiduoti.

Jis žinojo, kad kunigo pašaukimui didelis pavojus grėsė iš moterų pusės. Čia irgi jo sąžinė buvo rami. Jo susizavėjimas nepažįstamąja buvo toks platoniškas, kad į realaus gyvenimo sritį beveik visai ir neįėjo. Jo pažintis su Liuce buvo tokia paviršutinė, kad dėl jos mestis seminariją būtų buvę ne tik juokinga, bet ir kvaila. Liuce, tiesa, jis pasvajodavo dažnai ant to kalnelio. Tik gal jau tokia žmogaus prigimtis, kad kaip tyčia didžiausias silpnybė esti praeinama nepastebėta arba pateisinama net ir rūščiausiai save analizuojant bei smerkiant.

Šitos silpnybės neįvertino nė Vasaris. O kuo čia jis turėjo reikalą ne su nežemiška beveik nepažįstamąja, į kurią jis nė karto iš arti nebuvo pažvelgęs, bet su gyva, temperamentinga, kaip Petryla sakydavo „pasitusia.“ klebonijos mergiote, kuri į nušizūrėjo, o jis to nesigynė. Tiesa, į paibągą mokslo metų Liuceis atsiminimai jam gerokai išbluko, o Varnėno išsivarymas pirmomis savaitėmis ir visai ja išstūmė iš jo minčių. Tačiau, praėjus vienam atostogų mėnesiui, klierikas Vasaris vis dažniau ėmė galvoti, kad jau būtų laikas atkankinti savo kaimyną ir draugą Petrylą. O rūpėdavo jam ne Petryla, bet Liuce.

Klierikas Vasaris žinojo, kad Petrylos parapijoj kiekvieno mėnesio pirmasis sekmdingias būdavo švenčiamas bent kiek iškilmingiau ir suma būdavo su Šv. Sakramento išstatymu. Šita aplinkybė davė jam progos atkankinti savo kaimynus, ir jis nutarė tai padaryti ateinantį pirmą rugpičio sekmdienį. Nuvažiavo jis jau gana vėlai, pačias sumai, ir Liuce tekto pamatyti tik prieš pat pietus.

—A, tamsta dar gyvas?—sušuko ji, sutikusi juodu su Petryla klebonijos sode.—O aš maniau, kad jau tamsta susibaigėi besimeldamas. Toks menktis...

Iš pirmųjų jos žodžių klierikas Vasaris suprato, kad ji jam prikašioja ilgą neatsilankymą, ir buvo bepradėdas teisintis, bet Liuce staiga jį perkirto:

—Anaipolt! Mes tamstos nelaukėm anksčiau kaip per šventą Lauryną, kaip

pernai, atsimeinat?—ir juodu palikusi, ji nusiskubino savais keliais.

Vasariui pasidarė gėda. —Iš tiesu, ko aš čia atliudau?—manė jis sau eidamas į kleboniją ir mastydamas, ką pasakyti klebonui, jeigu ir tas parodys savo nusistebėjimą jį pamatęs. Bet klebonas nesistebėjo.

—A, ir mielas kaimynas čia?—ištiesė jis ranką Vasariui.—Gerai, gerai, kad nepamiršti mus atkankinti. Seniai taip reikėjo padaryti. Na, kaip laikais?

Vasaris atitoko. Klebono salione, be kunigo Trikauskio, kuris šimet jau ne taip iš aukšto į klieriką žiūrėjo, buvo dar ir studentas Brazgys. Vasaris jį vos pažino, nes buvo nusikutes barzdą, apsikirpes plaukus, ir jau ne su studentiška uniforma, bet su civiliu šviesiu kostiumu.

—O, tamsta šimet jau vyriščiau atrodai,—prašėjo jis į Vasarį besisveikindamas.—Pernai aš bijojau, kad seminarija tamtos visai nepribaigtų.

—Juk tai beveik Liuceis žodžiai... keista...—pamanė klierikas Liudas ir garsiai tarė:

—Vis dėlto aš, tur būt, ne tiek atsimeinat kaip tamsta. Išsųk nė nepažinau. Be ne tik būsit baigę?

—Dar vieni metai,—atsakė studentas,—ir kadangi tai jau labai trumpas laikas, nutariau iš anksto pratintis prie buržuizkos išvaizdos.

—Ir prie jaunos žmonos, pone Jonai, ar ne tiesa?—pridėjo kunigas Trikauskas ir garsiai nusijuokė.

—Kol kas tik simpatijos...—kukliai pataisė studentas.

—Liuce...—diltelėjo Vasariui mintis, ir jo ūpas dar labiau ėmė gesti.

Netrūkuso jėgų į salioną ir ji pati. Ji buvo apsvilkusi tamsia šilkinė suknele, ir tokios puošnios bei elegantiškos Liudas dar nebuvo jos matęs. Atrodė, kad dabar ji buvo dar gražesnė, negu pernai ir kai matė ją seminarijoje. Studentas tuoj atsidūrė šalia jos, abudu daug kalbėjo ir juokėsi. Vasaris atsargiai sekė jos žvilgsnius, bet ji nė karto jį nepažiūrėjo.

—Tartum čia mane nė nebūtų,—pamanė jis, vis labiau galėdamasis savo žygio.

Pietų metu ji atsisėdo šalia Brazgio, o Vasarį pasodino iš kitos pusės stalo, arčiau prie klebono. Kun, Trikauskas sėdėjo vis-a-vis, o klierikas Petryla iš kairės. Užkandžiaudami abudu kunigai ir studentas išgėrė po porą stiklelių ir kalba pasidarė gyvesnė. Brazgys su pasigalėjimu pažiūrėjo į abu klieriku ir tarė:

—Nėr pasauli nelaimingesnio sutvėrimo, kaip seminaristas. Nu, aš suprantu kunigą. Kunigas, tai kunigas. Jam daug ko, tiesa, negalima, bet dar daugiau galima. Išgerti jis pajėgia tiek, kiek Dieve duok kiekvienam. Vest negalima, ot čia tai aiškus minusas, bet... bet... ką čia pagaliau kvailas žmogus Dievo galybę išmanysi, kur čia minusas, kur čia plusas... Tiesa, kunige Daktare?—atsikreipė jis į kunigą Trikauską.—Bet štai seminaristas, kunigėliai levitai, tai jau tikrai nepavydėtini. Nieko, niekur ir niekad jiem negalima. Išgert negalima, rūkyt negalima, mylėt negalima, pafilirtuot negalima. Viešpatie! Ir tai svarbiausia, kad ne kunigai, o štai tik dar koki jaunuoliai! Dievaži, ir ko jie į tą seminariją lenda?

—Jei tamsta manai, kad be gėrimo, rūkymo ir flirtavimo nėra išganymo, tuomet, žinoma, į seminariją stoti neverta,—drąsiai atkrito Vasaris, bet pats tuoj susigėdo, kam jis taip klierikiškai, šabloniškai pasakė: nėra išganymo.

—Be ko nėra išganymo, šūs, žinoma, geriau išmanot, negu aš,—nerimo studentas.—Bet, antai, Adomas Micevičius yra pasakęs, kad kas gyvendamas nebuvo nusileidęs į žemę, tas po mirties ne iš karto pataikys į dangų.

(Bus daugiau)

PASAKYTA SVARBİ KALBA PER RADIJĄ

Detroit, Mich.—Čia paduodame Dr. M. D. Palevičiaus kalbą sakytą kovo 18, 1945 m., per radiją iš stoties WJBK.

“Pastaraisiais laikais žinios, kurios ateina iš karo frontų, yra labai džiuginančios. Ir kas gi gali būti malonesnio, kaip žinios, kad Jungtinių Tautų armijos laimi visuose karo frontuose? Kas gali demokratui, laisvę mylinčiam, skambėti harmoniškiau kaip pranešimai, kad Hitlerio ir Hirohito užmačios išdužyti bei pavergti pasaulio tautas, verčiamos į penulus ir dulkes.

“Juk tos žinios rodo, kad demokratija ir laisvo žmogaus teisės ima viršų žūtubūtinėje kovoje prieš vergiją ir tamsą. Ypatinai tos žinios iš frontų yra malonios mums lietuviams. Jos pasako, kad mūsų tėvų žemė, Lietuva, vėl laisva. Vėl jos vardas skamba laisvų, demokratinų pasaulio tautų tarpe. Hitlerio išpera Ostlandas išnyko, o Lietuva kaip buvo taip ir pasilieka žengianti į šviesesnę ir laisvą ateitį.

“Bet kaip tik Jungtinių Tautų kariškos spēkos pasispaudžia, kad kuogreiciau baigti reikalą su Hitleriu ir Hirohito, tai tuojau įvairūs fašistiniai elementai šoka savo viešpačiams į talką. Jie paleidžia savo birbynes prieš Jungtines Tautas, prieš Sovietų Sąjungą, prieš Angliją ir prieš Jungtines Valstijas, o dar tankiau tai prieš prezidentą Roosevelta. Vieni reikalauja paaiškinti ką reiškia besąlyginis pasidavimas, kiti reikalauja parvežti jų šunus iš karo frontų tuč tuojau, nepaisant ar karas baigtas ar ne. Kokios iš to būtų pasekos? Kiti šaukia: Garantuokite mums mūsų viešpatavimą ir mūsų dvasius išlaisvintose šalyse.

“Prie šių pastarųjų, norinčių būti valdonais, karaliais ir ponais, priklauso ir lietuviški pro-naciai, visoki kontinuitetai, vadavimo komitetininkai, tarybininkai ir kiti. Jie nekviesti, neprasti ir nepagėdinjami kandidatai į Lietuvos valdonus.

“Šie lietuvių pro-naciai, o ypač tie iš jų, kurie atidūmė į Dėdes Samo žemę, gavę Berlyne palaiminimą, o gal ir laikvoktes, kovo 23 ir 24 dd. Washingtone rengia mūgę. Šiame kermašiuje tie pro-naciai mano galėsį sukelti šiek tiek goebbelinės kačių muzikos, pakvaršinti vieną kitą valdininkę ir padaryti kamšos ir taip perpldytuose traukiniuose ir busuose. O kad kuo daugiau padaryti kamšos, kuo daugiau pakenkti važiuotei, tai į tą savo turgų kviečia ne tik savo pasekėjus, bet ir taip sau pašlį lietuvių pušką, o ypatinai tai karių motinas.

“Moterys, motinos, karių motinos, nesiduokite pro-naciams savęs suvedžioti! Nevažiuokite į jokį Jungtinių Tautų priešų sąskridį-jomarką. Nepaisant kur jis būtų rengiamas ir kaip apie tai jums nečiūbėtų.

“Atminkite, kad Jungtinių Valstijų valdžia diena iš dienos prašo, kad nevažinėtė be būtinio reikalo. Žinokite, kad jūs bereikalingas važiavimas atims progą jums pačių šuni ar dukrai kariškoj taryboj esantiems, ar šuni ar dukrai jūsų draugės ar kaiminkos parvažiuoti namo į svečius ar pailsėti pas savuosius.

“Apsižūrėkite kur einate, kur važiuojate, kad nepalikūti ant priešų meškerės ir neįpultį ir nemalonumą.

Tos karių motinos, kurios nežinodamos pro-nacių tikslų rengiatės važiuoti Washingtonon ir vežt kokias ten peticijas, žinokite, kad tą jomarką Washingtone rengia Jungtinių Tautų priešai, kad pakenkti karo laimėjimui, kad ardyt Jungtinių Tautų vienybę. O jų žinote, kad Jungtinės Valstijos kariauja prieš fašistus ir nacius. Taigi tos motinos, kurios važiuosite Washingtonon, atsiminkite, kad pakenksite ir sau ir savo šunims-kareiviams, nes Jungtinių Valstijų valdžia prikaitys tamstas prieš priešų, prie nacių. Nei socialistai, nei katalikų sriovė ir nei vienas progresyvis žmogus nedalyvaus tame jomarko Washingtono. Ar tamstos, karių motinos, duositės save apgaudinėti ir ar važiuosite pas pro-nacius? Ar susidėsite su tais, kurie nori fašistinės diktatūros Lietuvoje? Ne, to nedarykite!

Vakaro pirmininkė,
A. Litvinienė.

Juodviršis Užmūstas Automobilisto

Brooklyn, N. Y.—Franciskus Juodviršis tapo automobilio užmūstas kovo 3 dienos ryte, einant į darbą, netoli savo namų prie Kings Highway, Brooklyne. Jis išeidavo darban apie 5:30 val. ryte. Jo kūną rado ant kelio apie 6 val. Pašarvotas buvo pas gruborį Aromskį. Palaidotas kovo 7-tą, Sv. Jono kapinėse. Liko žmona Agota. Kiti iš artimiausių velionio giminių yra našlė Ona Papienė su šeima.

Juodviršis buvo dar apyjamais žmogus, 46 metų. Dirbo pašte, laiknešiu. Buvo prielankus dienraščiui “Laisvei”. Jo distrikte skaitytojai džiaugdavosi geru pristatymu laikraščio. Kai kada ir pasveikinimų jai palikdavęs pas skaitytojus.

Buvo gimęs Lietuvoje, Pilyviškioje, tačiau Amerikon atvežtas dar mažas, tad sutapęs su šio krašto gyvenimu, tarnavęs armioj laike pereito pasaulinio karo.

Kaip toji nelaimė jį ištiko, turbūt ir liksis neišaiškinta, nes jįsai pats jau nekalba, o galėjusių matyti nuotiką pat anksčiau valandą irgi vargiai pasitaikė.

Velionio našlė ir giminiųs reiškiame užuojautą.
D-ė.

Suirutė Amerikos lietuvių ir jų organizacijose.

Toliau lai būna nutarta: Mes, Detroito ir apieilinės demokratiniai lietuviai, pilnai esame patenkinti ir užgiriame mūsų valdžios užsieninę politiką ir užgiriame Jaltos konferencijos nutarimus: kad kuogreiciausiai ir harmoningiausiai baigti karą ir įsteigti pastovią taiką tarpe pasaulio tautų.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalls LOVEIKIS—Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

Phone: Lafayette 5800
4180 Archer Avenue
URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėm, Bankietams, Laidotuviams Paruošiamas

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNISKO KOPLYCIOS JCSU PATOGUMU:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROVEHill 6142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICERO 2199

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiniam atovul prietnamas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI CHICAGO'S LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS

Turime Kopyčias Visonę Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Diena ir Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNUS

Phone: Canal 2515 2314 West 23rd Place
Camm. 5765 19756 St. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS

4548 S. CALIFORNIA AVE. TEL-FONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS

3319 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 1138 ir 1159

ANTANAS M. PHILIPS

3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4988

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

16821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. FULLMAN 9661

Vietinės Moterys Gauna Tūkstančius Extra Raudonų Punktų

Kasdieną yra duodama brangių raudonųjų punktų žeminiškėms, kurios prisidėjo raudonkams panaudotus riebalus. Kadangi šiai šaliai gali pritrūkti riebalų, tai tie virtuviniai riebalai juo labiau reikalingi gaminti vaistams, dirbtinėms gumai, parakui, muilui, dažams ir šimtams kitų būtinų dalykų mūsų laukui ir namų frontui.

Kiekviena moteris gali prisidėti prie galutinios Pergalės, taupydama kiekvieną panaudotą riebalų lašą kas kartą, kada ji valguos gamina. Verta net šaukštą sutaupti. Argi jūs netaupytumėte iki galutinios pergalės prieš Vokietiją ir prieš Japoniją?

Zarasiškiei Paukojo \$36 Raud. Kryžiu

Zarasiškių klubas savo skaitlingame susirinkime, kuris įvyko kovo 11 d., Sandaros svetainėje, vienbalsiai paskyrė Raudonajam Kryžiui \$10.00 iš klubo išdo. Po to pirmininkui paprašius, kad gal rasis gerasirdžių narių, kurie paaukotų pagal savo išgalę, laukt nereikėjo, kaip bematant banknotai pradėjo krist ant stalo, taip kad sumesta \$26.00. Pridėjus \$10.00 iš išdo, pasidaro \$36.00.

Kadangi klubas pasižymi duosnumu labdariniams tikslams, tad buvo iškeltas klausimas, kad paaukavus ir Lietuvos nepriklausomybės reikalams. Vienok dėl kai kurių neaiškumų klausimas atidėtas ant toliaus.

Klubo parengimas, kuris įvyko sausio 20 d., davė gryno pelno \$130. Tas parodo, kad Zarasiškių klubas progresuoja visais atžvilgiais. Dėlto ir naujų narių pri-

Sekmadienį Jų Dainos Skambės Roselando Kultūros Salej



Laisvės Kanklių Mišrus Choras. Kankliečiai ateina tik sekmadienį, kovo 25-tą, dalyvaus programoje pildyme roselandiečių surengtame koncerte dėl atžymėjimo "Vilnius" 25-kių metų jubiliejaus. Programas prasidės 5 val. popiet. Po programo šokiai prie gero orkestro iki vėluos.

rašoma prie kiekvienos progos. Štai ir šiame susirinkime prisirašė du žymts nariai: M. Valantas ir A. Bertulis; vienas iš Roosevelt Furniture krautuvių vedėjų.

Aukavusių Raudonajam Kryžiui vardai: Jonas Rukštala \$5, Rapolas Puskis \$5. Po \$1 aukavo šie nariai: A. Rosewell, S. Kanciauskas, P. Ragėnas, J. Stulgis, J. Juodvalkis, Mrs. Alikonienė, A. Bernotas, J. Didžgalvis, Mrs. & Mr. F. Zalickai, J. Tarulis, K. Miškinis, Ona Užundėnas, J. Skupas, A. Jotka, A. Jotka, W. Gaiduk. Vajasiškietis.

HOLLYWOOD, kovo 19.—Po dviejų savaitių streiko, 3,500 judžių darbininkų grįžo į darbus.

"Leiskite man nusivesti jus už scenos į Edisono Eksperimentale Virtuve"

Jane Foster Director of Home Economics



Būdas laimėti savo vyro širdį. Tik du žodžiai—gera virtėja—magiški žavi daugumą vyrų! Tod pabandykite Jane Foster skoningus, patrauklianeis receptus. Maistas pridoda sveikatos, tobulas skonyje ir visomet geras. Vienas žvilgsnis į Edisono Eksperimentale Virtuvę įtikins jus kodėl.

Virėjos, prie darbo! Valgiai gaminami Edisono Elektrikinėje Eksperimentale Virtuvėje po priežiūra Jane Foster. Mieravimo ir maišymo nurodymai atžydžiai pildomi: virimo ir kepimo karščiiai patikrinami. Tik

tada valgis patiekiamas į... "Rogavimo stulą" Jane Foster ir jos personalas pačios rogavimą maistą, paruoštą Eksperimentale Virtuvėje. Ar visi valgiai patraukliai? Ar maistingi? Ar maisto rūšis atitinka šeiminiškės budžetui? Ar sutaupinantys punkty?

Laikite ko nors gerai! Jei tik galima pagrinti kokį valgį jis yra pakartojamas vėl ir vėl iki pasiekia tobulybę priuosieme. Jūs norėsite išmėginti Jane Foster receptus. Jie patiks jums ir jūsų draugams. Dėlto tēmykite Jane Foster receptus.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Townflakiečių Žaislų Vakarelis su Dangeliu Vertingų Dovanų

LDS 102 kuopa kas metą surengia lošimo vakarelį, kur susirinkę svečiai ir nariai kauliukai ir kortomis palašia ir gauna dovanėles. Drg. Burneckienė pasižadėjo pagamint gardžių užkandžių vakarienei, o mes jau iš patyrimo žinome, kad drg. Burneckienė moka svečius gardžiai pavaišinti.

Dovanų reikalų rūpinasi A. Grincevičius ir P. Šeudikis, ir būkite tikri, kad jie jau turi tiek dovanų kiek tik svečių tilps į J. J. Ežerskio svet, 4600 So. Paulina st. Pradžia 4:00 val. popiet.

Kviečiame visus mūsų draugus ir kaimynus, taip pat ir narius būti laiku sekantį sekmadienį, kovo 25 d. A. Y.

Komunistų Politinės Sąjungos Distrikto Konferencija

Pora savičių atgal New Yorke įvyko Komunistų Politinės Sąjungos Nacionalio Komiteto posėdžiai. Earl Browder patiekė labai svarbų pranešimą. Po to sekė išsamioms diskusijoms, iš Illinois-Indiana distrikto buvo atstovai, Morris Childs, Phil Barth ir kiti.

Šį sekmadienį, kovo 25-tą, Ashland Auditorium East Room įvyks šio distrikto atstovų konferencija, Morris Childs duos platų raportą iš nacionalio komiteto posėdžio ir iš bendros namėnės ir pasaulinės politikos. Klubių valdyboms yra išsiuntinėta kvietimai, kad dalyvautų konferencijoj.

Numato Pravedimą F. E. P. C. Biliaus

WASHINGTON, kovo 20.—Kongresmanas Sabbath, dem. iš Illinois, sako, kad FEPC (Fair Employment Practices Committee) bilius greit bus įteiktas Atstovų Butui apsvaryti. Bilius draustų diskriminuoti bile darbininkai dėlėi rasės, religijos ar fautos.

nio apsigynimo to distrikto. Bus kalbėtojas nuo dienraščio "Vilnius".

Visus kviečiame dalyvauti iškilnėj, prisiminti karį velionį Edwardą A. Petronį. Brighton Parkietis.

"VILNIES"

JUBILIEJINIS KONCERTAS

Nedėlio, Bal.-April 8

Sokol Hall

2343 So. Kedzie

NUMATO PRAVEDIMĄ F. E. P. C. BILIAUS

WASHINGTON, kovo 20.—Kongresmanas Sabbath, dem. iš Illinois, sako, kad FEPC (Fair Employment Practices Committee) bilius greit bus įteiktas Atstovų Butui apsvaryti. Bilius draustų diskriminuoti bile darbininkai dėlėi rasės, religijos ar fautos.

BUDRIKO RADIO VALANDOS: W. H. F. C. 1420 K. Ketterge, 7 valanda vakaro. W. C. F. L. 1000 K. Nedėlio 9:30 val. vakaro.



DIDELĖ RAKANDŲ RADIO IR JEWELRY KRAUVE JOS. F. BUDRIK INC. 3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CALUMET 7287-4591

Socialistiska Demokratija SLA Rajone

Amžini SLA 6-to Apskričio Delegatai SLA 6-to Apskričio komitetas išleido pakvietimą susirinkti delegatam į konferenciją kovo 25-tą Friendly Hall, 2548 W. 69 th st.

Kad sukia konferencija, tai paprasta dalykas. Bet kas nepaprasta, kad šio apskričio konferencijos susideda iš amžinių delegatų, amžinos valdybos.

SLA 6-tą apskritį valdo socialistai, Dr. Montvidas, K. Cepukas ir kiti. Kaip socialistai, jie duoda pavyzdį kokia demokratija veikia jų tarpe.

Kaip kuopos rinko delegatų į šią konferencija bus apie septyni metalai. Nuo to laiko kuopos nerenka delegatų. Kurie buvo išrinkti apie septyni metal atgal yra amžiniais delegatais.

Iš tiesų sarmata, kad SLA kuopos negali išrinkti delegatų, kad turi gyventi monarchijos atmosferoje. SLA Narys.

CHICAGO, kovo 20.—Chicago jau sukelta 40 nuos. Raud. Kryž. Karo Fondo kvotos. Iki šiol sukelta \$4,530,000.

Pereitį savaitę į San Francisco atėjo antras laivas su beklusiais paimlais Filipinų salose.

Iš Rutos Draugijos Parengimo

Lietuvių Teatriliška Draugystė Rūta No. 1 surengė balių su šokiais vasario 17-tą. Balius buvo rengiamas dėl parėmimo draugijos narės Katrės Arbaciauskienės. Ji jau visus metus serga.

Kovo 14-tą balius surengimo komisija išdavė raportą. Pasirodė, kad liko pelno \$139.70. Pinigai perduota dėl sergančios draugės.

Draugijos valdyba dėkuoja nariams ir visiems, kurie pagalbėję padaryti vakarą pasekmingu. F. Opulskas.

Kodėl Pasilikti Sergančiu?

INKSTŲ, PULSŲ, SOCIALES LIGOS PASEKMINGAI ISGYDOMOS

Mes jau mesime šiuos metams, kurie kentejo dėl NEVIRŠKIMO, KRAGŲ, OIGOS, LIKŲŲ, IR PRIVYTAIŲ LIGŲ. Gydomos šlapimo kamštinė liga, inkstų ligos, peršalimo, vertingais būdais, nesulaukijus, kol pasidarys šio ligos.

PEZINĖ IR FLEORODOKOPTEKA X-RAY EGZAMINACIJA MIKROSKOPISKAIS KRAUJO IR ŠLAPIMO ISTYRIMAMS VISKAS TIK UŽ \$3.00

PILES (Memoroidai) IGYDOMA MŪSI SAUGIU METODU IR OPERACIJOMIS

DR. A. E. KROENING Medical Service 202 SOUTH STATE STREET

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga ANN'S TAVERN TAVERN PALE ALUS VYNAS IR LIKERIAI WM. IR ANN SANDERS, Sav. 3364 S. Halsted St.

Ann's Tavern (Buvusi Chalmers) 3600 S. Union Ave. Atsilankiusius maloniai priimam ir pavašinam. JUOZAS IR ANN POVILAITIS, Sav.

PAULINA Russian - Turkish BATHS SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS Duodam Elektrios Trytuentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Tel. Virginia 9493

RAKSON'S TAVERN 3212 SO. HALSTED STREET Victory 7692 Nauja, Smagi UŽEIGA BRIDGEPORTCIAMS Kanados Eilias, Vynai, Degtinės Ir Likeriai. Atsilankę pastenkinit mūsų patsarmavime. Iga. Ragaiškas, sav.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LA Fayette 3210 Res. Tel. REPublic 0654 Jėgu Neostilėpa—Sauk KEDzie 2868

VALANDOS: Kasdien nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakariai. Trečiadienio Vakariai ir Sekmadienio nialis pagal Susitarima.

Dr. V. A. Šimkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS PRITAIK 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 Pirmdieniais tik 2 iki 4. Svėntadieniai 11-12.

Ofiso Telefonas: YARDs 4787 Namų—PRopsect 1930

Dr. Strikolis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakara Ned's, Ser's ir Sub's Vakariai tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandos: 1-3 ir 6:30 p. m. Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARDs 5921 Residencijos—KENWOOD 5107

Dr. Bertash 756 West 35th Street (Kamp. 25th ir S. Halsted St.) VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Sekmadieniais nuo 1 iki 2-ju popiet. Dr. 4826 S. Kimbark

Phone GRovehill 3111

Dr. A. K. Butko LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro. Telefonas: YARDs 2246

Dr. C. Z. Vezelis DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 47th Street) VALANDOS: 9 ryte iki 8 vak. Trečiadien. susitarus.

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Avenue VALANDOS: Nuo 1 iki 4 popiet Nuo 7 iki 9 vakaro. Residencijos PORTSMOUTH 6616 Ofiso LA Fayette 6868

Dr. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 Metų Patyrimas Tel. YARDs 1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaišo. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 2401 SO. HALSTED ST. kamps 34th St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlio pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA! Permaišytas Vardas ir Adresas MONARCH LIQUOR Lietuviškas Žydūkas 3529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN 3415 S. Halsted Street ANNA BAGDONAS, Sav. Kingsbury Alus, Geri Cigarijai Skanus Vynas ir Degtinė

Roselandiečiai Kviečia I "V." Jubiliejini Koncertą

Sj sekmadienį, kovo 25-tą, Kultūros salė, 10413 South Michigan ave. įvyks Roselandiečių koncertas atžymėjimui "Vilnius" 25 metų jubilėjaus. Pradžią 5:00 val. vakaro.

Bus labai gražus, turinys programos.



Sylvija Pran-Nutautaitė Roselandiečių mylima dainininkė Sylvija Pran-Nutautaitė padainuos gražių melodijų. Dainuos trys chorai, A. Kenston ir K. Abek duetu ir P. Dauderis, P. Burdulis ir V. Yuden trio. Kaip matote programos bus įvairus ir gražus. Visus kviečiame dalyvauti. A. M. kas.

W. ir A. Torok Susilaukė Dukrelę

Jau praslinko kelios savaitės kaip garnys aplankė adv. William ir Aldona (Petrauskaitė) Torok namus, ir apdovanojo dukrelę 8 svary, kurią užvardijo "Cheryl". Aldonos tėvai, V. ir P. Petrauskai, jaučiasi linksmi gavę žinią, kad jie dabar yra kaip "Grandma ir Grandpa". O bobutė A. Kuliešienė (Petrauskienės motina) susilaukė tą brangvairą komitetu teiktą grandmother. Linkime jų šeimynai visų gero. Aldonos brolis Alberto, kuris yra kariuomenėje, randasi kažkur Vokietijoje, prie radio komunikacijos stoties pareigū.

A. K-nė.

Numirė Just. Bareišis

Senas chicagietis Justinas Bareišis numirė, kovo 20-tą, susilaukęs senatvės. Velionis pajė iš Utenos miestelio, Lietuvos. Justinas paliko dukterį Sofie, anūką ir daug draugų, savo kaimynų. Bareišis priklausė prie Uteniškių Draugiško klubo. Velionis pašarvotas Mažeikos koplyčioje, 3319 Lituania ave. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, kovo 22 d., 8 val. ryto. Iš Sv. Jurgio parapijos bažnyčios bus nulydėtas į Sv. Kazimiero kapines. Uteniškis.

Chicaga Gaus iš Valstijos Del Mokyklų \$3,000,000

Valstijos šeimėliai yra įnešta bilijus, kad paskirti visos valstijos plotmėj del mokyklų \$44,545,600. Pinigai taikoma išleisti per tris metus. Tos sumos turi užtekti 1945-1947 m. Paskaidžius per visas valstijos mokyklas Chicagai teks \$3,000,000. Pirmiau iš valstijos gaudavo per metus del mokyklų sumą, kur atatekdavo ant vieno studento po \$13. Pagal seimelyje įneštą bilijū dabar teks ant kiekvieno mokinio po \$19. Bilijus, sako, bus perleistas, nes abiejų partijų atstovai tam pritaria.

Apie Pašto Siuntinius I Sovietų Sąjungą

Kol kas nieko nesako Chicagos pašto viršininkas apie pašto siuntinius (parcels). Brooklyn pašto viršininkas Frank J. Quayle pranešė, kad nuo kovo 20 į Sovietų Sąjungą priimama pašto siuntiniai pakety formoje-parcels. Jeigu pradėjo eiti siuntiniai į Sovietų Sąjungą, tai veikiausiai tuojaus bus galima siųsti paketus ir į Lietuvą. Nusizudė Pardavėjas Harry Gengenbach, 50 m, apraudos kompanijos pardavėjas, nušoko nuo 13-to aukšto iš Civic Opera Buildingo ir užsimušė.

Taika—Darbininkų Siekimas, Sako Thomas



R. J. Thomas

"Per visą pasaulį darbininkija trokšta pastovios taikos ir ko-operacijos," pareiškė Bismarek viesbuty kalbėdamas R. J. Thomas, Automobilijų Darbininkų Unijos prezidentas, kuris buvo delegatu Pasauliniam Darbo Unijų kongrese Londone. Bankietis surengė Chicago CIO Taryba. "Darbininkai po pereto karo gavo kauką, kai jie prašė mėsos," aiškino kalbėtojas. "Darbininkai nori turėti balsą pasaulinėje organizacijoje, kuri bus įsteigta San Francisco taikos palatikiui," sakė jis. "Toliau toki žmonės, kaip McCormick, "Tribune" leidėjas, negalės žmonėm pardevinėti pasakojimą, jog mes saugūs, nes turime du vandenynus, kurie plauja mūsų šalies kraštais," pareiškė Thomas.

Vakare svečias kalbėjo Amalgamėtų unijos centre surengtam CIO unijų mitingė. Antradienio "Vilnius" laidoje tilpo aprašymas apie kultūriečių darbuotę, ten buvo surašyta vardai, kuriuos atnešė drabužių del Lietuvos našlaičių. Tame sąraše buvo praleista M. Dementienės vardas. Ji atnešė gana daug naujų ir gražių drabužių. Siuomi atspirašom M. Dementienės ir dekojame už dovanas. L. M.

Suspendavo 17-ka CIO 274-to Lokalo Valdybos Narių

Jungtinės Automobilijų Darbininkų Unijos (CIO) Dodge įmonės 274-to lokalo 17 valdybos narių suspendavo ir paskyrė administratorių vesti visus lokalo reikalus.

Suspendavimą įvykino Jungtinės Automobilijų Darbininkų Unijos centralinio komiteto paskirtas atstovas. Nuo šio laiko iki dalykai bus išstirti ir sutvarkyti Dodge Co. CIO 274 skyriaus administratorium bus Joseph Mattson.

Dodge Co. orlaivij imonėje nuo tada kaip dirbtuvė pradėjo veikti buvo 116 streikų ir daugiauį tūkstantis visokių iš darbininkų pušės nusikundimij.

Lokalo valdybos rinkimas antru kartu liko atidėtas. Dodge Co. CIO 274 lokalas yra vienas iš didžiausių visoje unijoje. Jis atstovauja per 20,000 darbininkų.

Dabartinę lokalo valdybą suspendavo dėl to, kad ji neįsugebavo vesti skyriaus reikalus. Nuolatiniai streikai ir streikai toji imonėje. Unijos Centralinė raštinė imasi darbo, kad lokalo dalykus sutvarkyti ir prižiūrėti, jog kompanija laikytųsi padarytų sutarčių.

Trys Lietuviai Sužeisti Karo Veiksmuose

Karo Departamento žinomis, pastaruoju laiku 144 chicagiečiai yra sužeista karo veiksmuose. Jų tarpe yra trys lietuviškos pavardės: Seržantas Albinas J. Jankeuskas, kurio sesuo, Aldona Jankeuskas, gyvena 3232 So. Emerald ave. Pfc. Frank P. Jusko, kurio tėvas gyvena 902 North Francisco st. Pfc. Laverne J. Mačiokas, Jo motina gyvena Joliet.

Atspirašome M. Dementienę

Antradienio "Vilnius" laidoje tilpo aprašymas apie kultūriečių darbuotę, ten buvo surašyta vardai, kuriuos atnešė drabužių del Lietuvos našlaičių. Tame sąraše buvo praleista M. Dementienės vardas. Ji atnešė gana daug naujų ir gražių drabužių. Siuomi atspirašom M. Dementienės ir dekojame už dovanas. L. M.

WASHINGTON, kovo 20.—O. P. A. išleido įstatymų, kuris užkandina ant drabužių ir ant rakandų.

PATAISOM FURNESUS I Hipdome Sheet Metal Darbus Mes taisome įvairius boilerius arba furnesus, nežidint kaip jie seni arba sugędę. Taippat uždėdamas namams rytus. Tuojpat galime jums išdėti Bangalov Tūpo Sakeri. Taippat galime išdėti naujus boilerius arba furnesus. Nei cento nereikia duot ant rankos. WESTERN FURNACE & REPAIR Co. 5528 S. Racine Ave. Wentworth 0146. Englewood 9665

RIEBUS JUODZEMIS Laboratorijų Irganamumas del drėgnimo, smūdiu, medžiagos, išpildykite Užsakymus Dabar, kad Aplaukite Anksit Pavaasari. Geriausias del plevių, gėlių ir žiedų. Didelias arba mažias užsakymais lygtai rūpinamės. Charles J. Wilson Co. 7091 S. Wentworth Avenue. Vln. 3440-3441

Reikia Spaustuvei Darbininkų Dienraščio Laivės reikalaujanti 2 darbininkai su galingumu priimti ir mokintis tinkama asmenje nesensio amžiaus kaip 45 metų. Prasome kreiptis laišku, pažymint savo amžių, kiek turite patyrimo ir kur esate dirbę. Jei mokiniui, tai parzumkite kokį darbą dirbote iki šiol. LAISVĖS ARBŲ BIURELIAI 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

WASHINGTON, kovo 20.—Karo Departamento nariai ragino Senatą greit išleisti Atstovų Buto užgirtą slaugių draufimavilių, nes kitaip tūkstantai sąsienų karievij gali susilaukti tragiškos padėties.

Pranešimai iš Kitur

A.L.D.L.D. 140-ta kuopa atėjo ir yra žauniamas susikimas D-ro A. L. Graičiaus ofise, 902 McAlister Ave., sekmadienį, kovo 25 d., 10 val. ryto. Šiame susikime bus išrinkta ir uverturinta kuopos valdyba. Šiam susikimam malonės atėiti ne tik nariai, bet ir norintieji tapatipi nariais. Visiems dursy atėjus. Kviečia laikinis 140 kp. sekret. Dr. A. L. Graičiauskas, (22c24)

DETROIT, MICH. Pranešama visame Detroito Lietuviams, kad kovo 21 (Mars) 23 d. įvyks Draugijų Svetainėje vakarienė, kurią rengia Svetainės Komitetas. Pradžią 5-ą val. popiet, po num. 1097 Porter Girdėsi, kad vakarieni rengia draugė U. Litvinienė, o ji yra geraspindė ir moka skaniai pagaminti vartius valgius. Tad medžiagam vią atsilaukiyti. (22-23) Svetainės Komitetas.

Vietiniai Pranešimai

TOWN OF LAKE Zalusų Parė sekmadienį, kovo (March) 25 d., 4-tą val. popiet, įvyks 12-tasio žmonių susikimas So. Paulina St. Town of Lake-čiuose, 4700 So. Paulina St. Town of Lake-čiuose yra pasirodys svečius priimt gardniais užkandžiais ir gerimais. Taippat bus duodamas vertingas dovanos kauliukų bel kortų ložiams. Kviečia L.D.S. 102-ra Kuopa.

L.D.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKIMAI IR PINIKŲ TIKRĖTI PLATINIOJIMAI UZ kiekviena parduota knygele (15 tikrėti) kuopa bel organizacija pasi- laiko \$2.50, o platinio reikiamas \$1.00 už kiekviena parduota knygele. Išvengimui keblumų skaitėliams reikalinga parduoti vią knygele. Kad gauti knygas, priklausiamas angl. Pildikus įvyks gegens (May) 27 d., Justice Park darže.

CICERO, ILL. Vilniečių Susirinkimas. Penktadienį, kovo 23 d., 8 val. vakare, Liberty Hall, 1401 So. 49th ct., Cicero, Ill., yra susikimas "Vilnius" skaitlyto susirinkimas. Susirinkime dalyvaus ir dienraščio atstovas; susirinkime vieni su kitais ir paanklėsime "Vilnius" dienraščio reikalus. Nuosirdžiai kviečiame visus skaitlyto dalyvaui. Vietos Vėtkėjai.

BRIDGEPORT Pavaasari šokių programa surengiam rengia L.D.S. 53-čia Kuopa šeštadienį, kovo (March) 24 d., 7:30 val. vakaro. Rengimo vieta, 3133 So. Halsted. Lietuvių Aušros dainų grupetas, kurį išpildys Bridgeport Lietuvių Moterų Kultūros Bioras. Gera muzika ir šokių. Kviečiame visus narius ir šankulius atsilaukti. Komisija.

BRIGHTON PARK Užtenkiamas susikimas įvyks kovo (March) 22 d., 8-tą val. vakaro, 4600 S. Tallman Ave. Vingialiuose Svetainėje. Visi nariai būkite susirinkimui. Vadyba.

SANDELIS KNYGU IR ŽOLIŲ

Grybkite sau Balmis Mirties 25c 100c 200c 300c 400c 500c 600c 700c 800c 900c 1000c 1100c 1200c 1300c 1400c 1500c 1600c 1700c 1800c 1900c 2000c 2100c 2200c 2300c 2400c 2500c 2600c 2700c 2800c 2900c 3000c 3100c 3200c 3300c 3400c 3500c 3600c 3700c 3800c 3900c 4000c 4100c 4200c 4300c 4400c 4500c 4600c 4700c 4800c 4900c 5000c 5100c 5200c 5300c 5400c 5500c 5600c 5700c 5800c 5900c 6000c 6100c 6200c 6300c 6400c 6500c 6600c 6700c 6800c 6900c 7000c 7100c 7200c 7300c 7400c 7500c 7600c 7700c 7800c 7900c 8000c 8100c 8200c 8300c 8400c 8500c 8600c 8700c 8800c 8900c 9000c 9100c 9200c 9300c 9400c 9500c 9600c 9700c 9800c 9900c 10000c

Real Estate Pardavimui 2 aukštų mūrinius namus, 4 flatai po 4 kamb., 22-23 po 6 kamb., Kažko vandens žilumas varona stoties. Savininkas gyvena. 6154 S. Bishop KAINA \$17,000.

Geriausia Proga Siandien

Moderniškas, 2 gyvenimų mūrinius namus iš 5 ir 6 kambarių. Gera apšildoma. Yra stokeris. Pirmas aukštus padėtas. Aukštis 86-tes ir Ashland. Teoriškai tųtojuau. \$10,250. Tik.

PAUL SHALON, Agentas 2532 W. 63rd Street Hemlock 8300

8 GYVENIMŲ IR 2-ju STORŲ

Mūrinius namus. Namas gerame stovyje. Pečumi apšildomas. Nori gauti cash. \$7,500. Randaai ant Halsted, art 18th Street.

Telefonuokite: Mr. Otto Drexel 1800 H. J. COLEMAN Co. 4705 State Street

MISCELLANEOUS

Užsienykiečiai Dabar CEDRINS ARBA PLEININES Venetian Blinds Vienos Savaitės Patarnavimas Del dykai apskaitlyvams pasikeiči ENGLWOOD 4905 SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. Šaltis užtikimo nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp. Galite atvėžinti I 12-ka Mėnesiai

ANGLIS! — ANGLIS!

Jeigu Jums stuoja anglietis, patefoniukiote muma. Aukštos rūšies Indiane Lamp— \$6.95 Indiana Nuts— \$6.65 Indiana Stoker— \$6.50 "tonu arba daugiau, plus takas"

LOOMIS COAL Co.

2464 So. Loomis — Monroe 8215

BUSINESS SERVICES

Carpentering—Contracting

GENERALIS KONTRAKTORIUS

Artinantis pavaasari, prie namų dideli ar mažų jų savininkams galvosidėti. Vienas reikiamas pūkeleitrinam—pamatas padėti, šalį-gatvis patiekti; trečiam—stogas uždėti, sklepti palatę, ketvirtam—užtikti, porčių stulpai, plasteris; dar iditiam—senai apmušti, grindis sudėti ir taip bus kiekvienam, kuris turis galvoti, senatis namams, nemai galvoti.

General Sales Co. užtikimo taisyumu namų jus nuo 1909 metų. Per tą ilgą laiką įsigijome daug patyrimo, kaip sumazinti galvosidėti namų savininkams. Vienas reikiamas sutuokime velitai. Norint pirkti ar parduoti arba inspekcijai naukiamus mums. GENERAL SALES CO. 5295 S. Sangamon St. Boulevard 1434-7912

2-ju Svarų Dėžė Kietų, Rinkinių Saldainių ir Butter Cookies pasiučiam karčiviams užsienykiečiams

Tik priskaityti karčivėms atnašas su Money Orderu ant \$2.49 Mes gi tiesiog nusijume jame be jokiu jums išlaidų. Prisiukite savo ruožais dabar.

R. GORE

3738 W. 15th St. Rendi Apartments keturių didelių kambarių apartmen- tų 2 miegamųjų, 355.00 rendos. Tel. Hemlock 10432

APISAUKO — NESIGALVOKI

Naukiant, Rytoj Galit Mirt! Šis! Apraudus viokių savo turta. Kaimos labai maži. Apraudus tur ugnies ant bangalo, ir 2 metus teks \$6.00 nuo tūkstantėlio. Rankandų ant \$1,000 už 5 metus \$8.00. Nuo vagnų apšildėmo \$500.00 už \$10.00. Gaukite namo apskaitlyvą su užsąpyte pignia. Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor Liability, Automobileli, Truck, Health, ACCIDENT & LIFE INS. Taipgi didžiausias pasirinkimas višokių kaitidžių, Bangalovos, Apartmenų, Biurų, Naktinių, Rezortų ir Farmų. Prie gražių ečerų Ili. Wis. Ind. ir Mich. Viskas parduodama lengvais išmokėjimais arba mainais. Paaukite ant namo dideli ir mažos už 4 nuosimius. JOHN SINKUS, 3442 W. 63rd St. Tel. PROSPECT 9000.

Suspendavo Laikraščius

HAVANA, Cuba, kovo 20.—Didelis laikraštinės popierios trūkmą privedė prie suspendavimo dviejų dienraščių.

HELP WANTED—WOMEN

DIRBKIT ISTISIA ARBA TIK DALJ LAIKO MOTERŲ —MERGINŲ Patyrimas Nereikalingas Lengvas, Svarus Darbas TESTING ASSEMBLING PACKING Patogios Darbo Salygos. Aukšciausias Mokestis ATLAS SPRING CO. 228 No. Clinton

REIKALINGAS Atsakomingas Žmogus matali, atvėli, kad dabar dirba kartinį darba. GERA ALGA DABAR IR PO KARO. WEISBERG & CO. 1715 S. Halsted Street

WEST SIDE HOTELIUI REIKIA TARNAITIŲ GERA ALGA Puikiausios Darbo Salygos nuo 8:30 iki 4:30 Pilnai arba dalj laiko. Pasaukite AUSTIN 5096

Merginos ar Moters ISMOKTI LENGVIA SAPOSA DARBA Tikrai Gera Proga MOKAME VYRO ALGA Patyrimas Nereikalingas 1635 S. PILASKI RD.

Seamstress Merginos Apvalymui Landrei Pregelbinkėms Krepkičės pas: SOUTH CHICAGO COMMUNITY HOSPITAL 2320 East 93rd Street

Cafeterijai Darbininkij WAITERKŲ Dirbti tik Dalj Laiko 5 Dienas Savaitėje nuo 10:30 iki 2:30 Val. Popiet

Taip pat Pilnam Laikui Virtuvei Darbininkij Gera Valanda Mokestis Cafeteria ir Restaurantas Yra Air Conditioned ir Aptarnauja Būtinis Industrijos Darbininkus KARŲ IR LI. TRANSPORTACIJA Krepkičės pas:

SWIFT & CO. GENERALIS OFSAS EMPLOYMENT DEPT. Union Stock Yards

HELP WANTED—MEN

Reikia Mekanikų ir Mekanikams Pregelbinkij Dirbti Pilną Laika arba Trumpas Valandas—vakarais arba tik nedideli- mis ir subafomis. PATENTINIS TRANSPORTACIJA Krepkičės pas: 5006 ARCHER AVE. arba telefonuokite: VIRGINIA 2788

REIKIA NAKTINIO SARGO PASTOVUS DARBAS GERA MOKESTIS Krepkičės pas: American Cleaners & Dyers 4250 W. Lake Street

VYRŲ Būtinai Karinei Industrijai DIRBTI STEEL WAREHOUSEJE Patyrimas Nereikalingas Geros Darbo Salygos

CENTRAL STEEL & WIRE CO. 2951 W. 51st Street Krepkičės: nuo 9 ryto iki 4-rių popiet WAUKRGAN, ILL.

DOCKMEN Taip pat FREIGHT HANDLERS, TRUCKERS ir LOADERS Gera Mokestis Pastovus Polarinis Darbas Krepkičės pas: INTERSTATE MOTOR FREIGHT 1833 South Canal St.

RICHMOND, Va.—John Logan Mills, 91 m., atvykio čia iš Cartersville, kad pasirašyt leidim- gaus sūniui Edwin, 17 metų, stoti į laivyną.

KONCERTAS IR ŠOKIAI ROSELAND PENKIOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS Sekmadienį, Kovo (March) 25 Dieną 5 Val. Popiet LIETUV. KULTŪROS SVETAINEJ 10413 S. Michigan Ave. Kviečiame visus Roselando ir Chicagos Lietuviams atsilaukti ir parent dienasti Vilnį 25 metų sukakties proga. 5-kių Draugijų Komisija.

PAVASARIO ŠOKIAI SU PROGRAMU Rengia LDS 53-čia Kuopa Subatoj, Kovo (March) 24, 1945, 7:30 P. M. Lietuvių Auditorijoj 3133 S. Halsted St. Gražus Programas—Muzika—Užkandžiai—Šokiai